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ITALbujt IŠAIŠKINO DIDELE ŠNIPU GRUPE
AMERIKA PADIDINS EKONOMINĘ 
PARAMĄ SAIGONO VYRIAUSYBEI 
SAIGONAS. — Pasibaigusioji Guamo konferencija, kaip pa

reiškė prezidentas Johnsonas, ne tiek palietė karo reikalus Pietų 
Vietname, kiek to krašto atstatymą ir ekonominius klausimus. Su 
P. Vietnamu buvo pasirašyta nauja ekonominės paramos sutartis, 
kuri padidins Amerikos P. Vietnamui teikiamą paramą iš 500 mi
lijonų dolerių per metus iki 700 milijonų dolerių. Amerika paža
dėjo prisiųsti Saigono vyriausybei daugiau ryžių. Pietų Vietnamas 
užmokės už tuos ryžius savo pinigais, tačiau 40 milijonų dolerių 
sumokės “kietąja” valiuta.

Pietų Vietnamo kare gyvento
jų nuotaikos, jų ekonominis pa
jėgumas yra labai svarbus gink
las prieš komunistinę propagan
dą. Paskutiniais metais į tai bu
vo kreipiama daugiau dėmesio, 
negu anksčiau. Generolas West- 
morelandas Guamo konferencijo
je pareiškė, kad iš vienos pusės, 
labai padidėjo komunistų deser- 
tyrų skaičius, o iš kitos — suma
žėjo Pietų Vietnamo kariuome
nės dezertyravimas.

Gražiai sutinka dezertyrus
Pietų Vietnamo vyriausybė 

yra pradėjusi “atvirų rankų” po
litiką. Ji sutinka buvusius Viet 
Kongo kareivius be keršto ir pa
deda jiems įsijungti į krašto gy
venimą. Vyriausybė paskelbė, 
kad sugrįžusieji iš komunizmo 
vietnamiečiai galės lygiai su ki
tais gyventojais kandidatuoti į 
kaimų ar miestelių valdybų vie
tas. Saigono valdžia paskyrė ne
seniai iš Viet Kongo pabėgusį 
pulkininką direktoriumi visų su
grįžtančių centro. Sugrįžusiems 
iš Viet Kongo eilių, vyriausybė 
parūpina gyvenamas vietas ir 
darbus.

Prezidentas Johnsonas, pakeis
damas Saigono ambasados vir
šūnes, (pakeitė ir pareigūną, ku
ris tyarkė taikos ir atstatymo 
darbus. Civilinių operacijų įstai
gos vedėju dabar bus preziden
to patarėjas Robertas Komeris. 
Jis pakeis Porterį. Nors pati pa
grindinė civilinių operacijų naš
ta krinta ant Šaigono vyriausy
bės pečių, tačiau amerikiečiai 
irgi daug kuo prisideda. Pietų 
Vietname, tos įstaigos praneši
mu, yra apie 14,000 nedidelių 
kaimelių. Iš jų jau 4,000 yra 
laikomi visiškai saugūs, vyriau
sybės rankose, šiais metais bus 
prie to skaičiaus pridėta dar 
1,100.

Pakeitė gen. Seamaną
Kartu su pakeitimais ambasa

doje, prezidentas pakeitė ir vie
ną generolą. Jis — gen. Jona
than Seaman vadovavo II-jai ka
ro lauko grupei — Field Force II. 
Tai kelis divizijas turinti, pės
tininkų, artilerijos ir šarvuočių 
grupė, kuri prieš mėnesį pra
dėjo valyti netoli Kambodijos 
esančią C zoną, kur manoma 
esant vyriausią Viet Kongo šta
bą. Seamaną pakeis generolas 
Bruce Palmeris, kuris vadova
vo JAV ekspedicinei kariuome
nės grupei Domininkonų respu
blikoje.

Stebėtoju manymu,vyriausy
bė nepatenkinta generolo Seama- 
no puolimo rezultatais. Jis pats 
užvakar kaltino karo korespon
dentus, kurie apie tą puolimą pri
rašę įvairių nesąmonių ir kriti
kų.

Naujasis ambasadorius Bun
keris yra jau 72' metų amžiaus. 
Jis anksčiau buvo Amerikos am
basadorium Argentinoje, kada 
joje buvo nuverstas Peronas. Vė
liau jis tarpininkavo tarp Olan
dijos vyriausybės ir Indonezijos. 
Kurį laiką, jam teko dalyvauti

IŠ VISO PASAULIO
♦

CAPE KENNEDY. — Vakar 
turėjo būti į erdves paleistas tre
čiasis “Comsat” satelitas, skir
tas bangų perdavimui tarp Euro
pos ir šiaurinės Amerikos. Biz
nio bendrovė, kuri tuos satelitus 
tvarko, turi sumokėti NASA va
dovybei už satelito iššovimą į 
erdves 3.5 milijonus dolerių.

DŽIBUTI. — Prancūzų kariuo
menė savo Somali jos kolonijoje 
ištrėmė iš Džibuti miesto apie 
2,000 somaliečių. Jie uždaryti į 
dykumoje pastatytą laikiną ka
linių stovyklą. Somaliečiai kal
tinami riaušių kėlimu po sekma
dienio balsavimo, kuris pasisakė 
už Prancūzų Somali jos pasiliki
mą Prancūzijos valdžioje.

JERUZALE. — Izraelio parla
mente opozicija pareiškė nepa
sitikėjimą Levi Eshkol vyriausy
bei. Pareiškimas buvo atmestas 
62-41 balsais. Tarp kitų prie
kaištų vyriausybei buvo ir dide
lis bedarbių padidėjimas, šiuo 
metu Izraelyje apie 10% darbi
ninkų neturi darbo.

OSLO. — Norvegijos komunis
tų partija pranešė, kad jos laik
raščio redaktorius buvo pašalin
tas iš pareigų už tai, kad neklau
sė centro komiteto. Jis siekė so- 
vietų-kinų ideologiniame ginče 
aiškiai paremti Kremliaus pusę, 
o partijos vadai nutarė laikytis 
neutraliai.

SAN JUANAS. — Puerto Ri
co gubernatorius Sanchez Vilella 
pareiškė, kad jis daugiau į gu
bernatoriaus vietą nekandida
tuos, nes neseniai jis atsiskyrė 
su savo žmona, o tas jam tik
riausiai gali pakenkti rinkimuo
se.

VENTNOR. — Anglijoje įvy
kusioje lapės medžioklėje, lapė, 
pribėgusi prie stataus jūros pa- 
kriaušio, staiga pasislėpė. Ją vi
ję, įsibėgėję šunės visi nušoko 
nuo nuo 300 pėdų skardžio. Už
truko kelios valandos, kol šunės 
buvo išgelbėti. įkapės niekas dau
giau nematė.

SAO PAULO. — Brazilijoje, 
Caraguatatuba kurortiniame 
mieste po potvynių jau buvo iš
kasti iš dumblo 136 asmenų lavo
nai. Manoma, kad žemės užgriū
ti dar yra apie 300 žmonių.

NEW YORKAS. — Vietoj ne
seniai mirusio “Time” leidyklos 
direktoriaus Henry Luce, į direk
torių tarybą buvo išrinktas jo 41 
metų sūnus Henry Luce 3-sis. 
Jam tėvas paliko “Time” akcijų, 
vertų 7.5 milijonus dolerių.

derybose Jemeno konflikte ir 
1965 metais atstovauti Ameri
ką Domininkonų neramumuose.

Nežiūrint savo amžiaus Bun
keris esąs labai judrus. Domini
konų sukilimo metu jam teko 
dirbti po 20 valandų kasdien. 
Dar neseniai jis vedė Amerikos 
ambasadorę Nepaly Carol Laise, 
49 metų.

Guam salos konferencijoje Vietnamo premjeras Ky, prezidentas ’Thieu ir krašto apsaugos mini
steris Vien tariasi su prezidentu Johnsonu ir sekretorių Dean Rusk karo strategijos reikalais. 
Vietnamiečiai reikalauja pulti komunistus, bet prezidentas pataria ieškoti būdo taikai atstatyti.

INDIJA DĖL SAUSRŲ IR TOLIAU BUS 
REIKALINGA AMERIKOS PARAMOS

WASHINGTONAS. — Amerikos kongresas patvirtino vy
riausybės nutarimą duoti Indijai šiais metais dar tris milijonus 
tonų javų. Javų kaina yra apie 190 milijonų dolerių, šalia to įvai
rioms Amerikos šalpos organizacijoms leidžiama siųsti Indijon 
apie 25 milijonų dolerių vertės maisto. Indijos parlamente vice
premjeras Desai pranešė, kad šiais finansiniais metais, kurie bai
giasi kovo 31 d., Indijos biudžetas turės 466 milijonų deficitą.

Kalbėdamas apie maitinimo 
padėtį, vicepremjeras, kuris 
kartu eina ir finansų ministerio 
pareigas, pareiškė, kad įvairios 
gamtos nelaimės, ypač sausros, 
kurios tęsiasi jau treti metai, 
prisidėjo prie finansinio defici
to. Sausros ypač padarė daug 
žalos Rytinėje Indijoje.

Ateinančių metų derlius tu
rėtų pasiekti 76 milijonus tonų 
javų. Tai esą 9 milijonai tonų 
mažiau už ankstyvesnius vyriau
sybės apskaičiavimus ir 20 mili
jonų tonų mažiau už Indijos rei
kalavimų minimumą. Taigi, ir 
ateities maitinimo klausimas bus 
labai aštrus, tuo labiau, kad per 
ateinančius metus Indijos gyven
tojų skaičius padidės apie 12 
milijonų žmonių.

Atmetė opozicijos puolimą

Indijos naujoji vyriausybė pir
mą kartą turėjo parlamente iš
keltą pasitikėjimo klausimą. Opo
zicinė Jan Sangh partija pro
testavo, kad federalinė valdžio 
perėmė Rujastrano provincijos 
valdymą dėl ten kilusių riaušių. 
Premjerės Gandhi vyriausybė 
pirmą kovą parlamente laimėjo 
257 balsais prieš 162 balsus.

Keli komunistų kandidatai 
parlamente puolė valdžią, kad 
ji pasinaudojusi Amerikos ČIA 
pinigais nugalėti “progresyviuo
sius” kandidatus visoje eilėje rin
kiminių apylinkių. Kitas komu
nistas kaltino ČIA, kad ji pagro
busi Stalino dukterį ir ją iš Indi
jos išvežusi per prievartą.

Į šiuos priekaištus atsakė už
sienio reikalų ministeris Chagla, 
paneigdamas komunistų tvirtini
mus ir pavadindamas juos gan
dais ir prasimanymais.

SEOULAS. — Pietų Korėjos 
prezidento rinkimai įvyks gegu
žės 3 d. Dabartinis prezidentas 
Parkas vėl kandidatuoja. Jo opo
nentas yra buvęs prezidentas 
Yun Po-Sun.

MASKVA. — Ekonomistas 
Valery Terščenko “Literaturna- 
ja Gazieta” rašo apie reikalą So
vietų Sąjungoje įvesti garsini
mus įvairiom prekėm, šioje sri
tyje, jo nuomone, sovietai galėtų 
daug pasimokyti iš Amerikos.

Švedija pakeičia 
seną konstituciją
STOKHOLMAS. — Po 13 me

tų užtrukusių derybų didžiosios 
Švedijos ąM>lith.-.ės partijos susi
tarė pakeisti konstituciją. Dabar 
esąs dviejų rūmų parlamentas 
numatomas pakeisti vienų rū
mų parlamentu. Susitarta, kad 
tas naujas parlamentas bus ren
kamas 1970 metų rudenį.

Pagal naują projektą parla
mentas turėtų 350 vietų. Iš jų 310 
būtų pripildytos rinkimais iš vi
sų apylinkių. Likusios 40 vie
tų būtų padalintos politinėms 
partijoms proporcingai pagal jų 
balsuotojų skaičių. Išrinktieji 
parlamento nariai turėtų trijų 
metų kadenciją. Dabartinėje si
stemoje aukštieji rūmai turi 8 
metų, o žemieji — 4 metų ka
denciją.

Prezidentas Johnsonas, Guam saloje besegdamas medalius pasižymė
jusiems lakūnams, vieną numetė. Paveiksle matome pasilenkusį pre
zidentą, bekeliantį nukritusį medalį. Pakeltas medalis buvo priseg

tas ant lakūno krūtinės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

300 NATO BAZIŲ KARININKŲ ĮVELTI 
Į ITALIJOJE PAGAUTŲ ŠNIPŲ BYLĄ

TURINAS. — Italijoje suimtas sovietų šnipas Giorgio Rinaldi, 
39 metų, jo žmona Angela Maria 52 metų ir jų šoferis Armando 
Girard, 40 metų. Jie pradėję šnipinėti Sovietų Sąjungai 1956 
metais. Būdamas parašiutų ekspertas Rinaldi lengvai galėdavęs 
įeiti į Nato karines bazes. Pas suimtuosius buvo rasti filmai, 
kuriuose matomos slaptos Nato aviacijos bazės Aviano detalės. 
Rinaldi rinkęs žinias ir Amerikos bazėse Ispanijoje. Svarbiausia 
žinia yra ta, kad Rinaldi išdavęs apie 300 Nato karininkų, kurie 
jam padėję žinias rinkti. Jų tarpe yra ir amerikiečių. Vienas so
vietų ambasados tarnautojas Romoje su šeima jau išvažiavo namo.

♦ Tailandijos vyriausybė pra
nešė, kad Amerikai duotas leidi
mas laikyti Tailandijos bazėse di
džiuosius astuonių motorų bom
bonešius, kurie dabar skrenda 
bombarduoti P. Vietnamo taiki
nių iš Guamos net 2,200 mylių. 
Iš Tailandijos jiems tereiktų 
skristi 450 m.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
skyrė naujus ambasadorius j 
Švediją ir Islandiją.

♦ Rumunijoje lankosi buvęs 
viceprezidentas Nixonas. Jį pri
ėmė pats komunistų partijos va
das Ceaucescau.

♦ Vakarų Vokietija patarė 
Britanijai šiuo metu nesikreipti 
į Europos Bendrą Rinką dėl pri
ėmimo nariu. Rudenį tam būsiąs 
patogesnis laikas.

♦ Vengrijoj vienas vengrų kil
mės Amerikos pilietis, buvo nu
teistas 6 metais kalėjimo už šni
pinėjimą Amerikai. JAV diplo
matams nebuvo leista su kaltina
muoju pasimatyti.

♦ Federalinis teismas įsakė 
Alabamai desegreguoti visas mo
kyklas.

♦ Senegalo prezidentas išven
gė atentato Dakaro mieste. Vie
nas praeivis užšoko ant preziden
to automobilio su ginklu rankoje. 
Jis nespėjo iššauti. Sargybiniai 
jį suėmė.

V. VOKIETIJOJE AUGA REIKALAVIMAI 
PRIPAŽINTI ULBRICHTO REŽIMĄ

Skilimas laisvųjų demokratų tarpe
BONA. — Neseniai pasireiškė nesutarimai Vakarų Vokietijos 

nacionalistų partijoje, o praėjusią savaitę rimtas ginčas iškilo Lais
vųjų Demokratų partijos vadų tarpe, ši partija, buvusi ilgus be- 
tus koalicijoje su krikščionimis demokratais, bet dabar, “didžiajai 
koalicijai” valdant, nebeturinti jokios politinės galios, svarsto rim
tą ir reikšmingą klausimą — ar pripažinti Rytinę Vokietiją. Par
tija turi savo suvažiavimą balandžio 2 dieną. Kai kurie stebė
tojai galvoja, kad ligšiolinis partijos vadas Erichas Mende turės 
pasitraukti iš partijos pirmininko pareigų.

Rytinės Vokietijos režimo 
klausimas vis daugiau iškyla ir 
kitose partijose. Vakarų Vokie
tija ligišiol nei nesvarstė šito 
klausimo, tvirtindama, kad Ul- 
brichto režimas yra tik sovietų 
interesų saugotojas, kad Rytų 
Vokietija tėra tik sovietų oku
puota Vokietijos dalis.

Pats kancleris Kiesingeris ne
seniai pareiškė, kad jis pritaria 
artimesniems santykiams tarp 
rytų-vakarų Vokietijos institu
cijų. šitokį santykiavimą gali
ma būtų pavadinti “kultūriniu 
bendradarbiavimu”.

Socialdemokratų partijos va
dai pasisakė neseniai už gali
mybę tartis tarp abiejų vyriau
sybių techniniais klausimais.

Jaunimas už ryšius
Laisvųjų demokratų ginčas ki

lo po to, kai partijos iždininkas 
Hans Wolfgang Rubinas viena
me žurnale pasisakė už Rytų Vo
kietijos vyriausybės pripažini
mą. Kitas svarbus partijos na
rys, Schleswig-Holsteino provin
cijos teisingumo ministeris įro
dinėjo, kad Rytų Vokietijos vy
riausybė yra teisėta vyriausybė 
ir todėl verta pripažinimo.

šitoks V. Vokietijos liberalų 
partijos pakrypimas į ryšius su 
Rytų Vokietija turi daug šalinin
kų tos partijos jaunųjų veikėjų 
eilėse. Sakoma, kad tas pakrypi
mas yra charakteringas visai Va
karų Vokietijai.

Tuebingeno viešosios opinijos 
tyrimo institutas paskelbė, kad 
apie 48% apklausinėtų Vakarų 
Vokietijos ir Vakarų Berlyno gy
ventojų pritaria Rytų Vokietijos 
režimo pripažinimui, šitas pri
tarimas ypatingai jaučiamas jau
nesnio amžiaus žmonių tarpe.

Jaunimo problemos 
gyvos ir sovieti jo j 
MASKVA. — Sovietų žurna

las “Junost’ rašo apie socialines 
jaunimo problemas Sovietų Są
jungoje. Pagedusio jaunimo esa
ma nemažai, žurnale talpinamas 
pasikalbėjimas su grupe sovietų 
pataisos namų kalinių-jaunuolių 
tarp 15-17 metų amžiaus.

Vienas žurnalo bendradarbiui 
pareiškė, kad jo tėvas išmokęs 
jį gerti degtinę, kai jis buvo 10 
metų amžiaus, žurnale sakoma,

kad prie jaunuolių nusikaltimų 
daug prisideda blogos mokyklos, 
sugriautos šeimos, jaunimo nuo
bodulys ir kitos problemos.

Anksčiau komunistų propa
ganda dėl visų socialinių nege
rovių kaltindavo “buržuazinę 
praeitį”. Dabar, po 50 metų bol
ševikinės sistemos, jie priversti 
prisipažinti, kad socialinės nege
rovės klesti ir jų pačių “socialisti
niame” rojuje.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo Tay Ninh provincijoje Viet 
Kongo daliniai 48 valandas puolė 
amerikiečių kariuomenės pozici
jas. Komunistai panaudojo arti
leriją, vėliau bandė pralaužti 
amerikiečių gynybą masiniais 
puolimais, bangomis. Jiems bu
vo pavykę keliose vietose įsi
brauti į apkasus, tačiau kiekvie
ną kartą jie buvo su dideliais 
nuostoliais atmušti. Iš viso per 
dvi dienas žuvo 596 komunistų 
kareiviai. Amerikiečių žuvo 31 
ir 109 buvo sužeisti.

Prie demilitarizuotos zonos 
esančios JAV marinų artilerijos 
pozicijos yra apšaudomos iš Šiau
rės Vietnamo didelėmis 122 mm 
ir 152 mm patrankomis, šiaurės 
Vietnamo artilerija užmušė tris 
ir sužeidė 73 amerikiečius.

Prie Kambodijos sienos ir ki
tuose mūšio laukuose per dvi 
dienas žuvo 82'9 priešo kareiviai. 
Amerikiečiai tuose mūšiuose ne
teko 78 vyrų.

Zonos C valyme, kuris prasi
dėjo vasario 22 d., jau buvo už
mušti 1,713 priešo kareivių.

♦ šiaurės Korėjos laikraštinin
kas, žinių agentūros vedėjas 
Panmunjom paliaubų kaimelyje 
įšokęs į Amerikos generolo Ci- 
ccolella automobilį pabėgo į Pie
tų Korėjos pusę. Komunistų sar
gybiniai automobilį apšaudė, ta
čiau bėglio nebesučiupo.

♦ Pietų Vietnamo prezidento 
rinkimai numatyti rugsėjo 3 d.

VASTERAS. — Švedijoje vėl 
gimė penketukas vaikų. Iš jų trys 
dar gyvi, du mirė. Visi vaikai 
gimė trim mėnesiais per anksti. 
Gimdyvė vartojo neseniai su
rastus vaisingumui pakelti vais
tus.
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PASISEKUSI ČIKAGOS ŠAULIŲ

METINE
Kiekvienų metų pavasarį, 

apie kovo mėnesį, dar laisvo
je Lietuvoje buvo jau prigijęs 
paprotys paminėti vieną iš 
Lietuvos Šaulių Sąjungos stei
gėjų Vladą Pūlvį-Pūtvinskį. I 
Jis davė šaulių Sąjungai vei-' 
kimo gairės, savo raštuose iš
dėstė šaulių ideologiją, nustatė 
veikimo būdus ir visaip siekė, 
kad šitas judėjimas pasiektų 
giliaują užkampį Lietuvoje. 
Jis siek'1, kad šaulių Sąjunga 
būtų nepartinė ir priimtinu 
kiekvienam lojaliai Lietuvos 
pilioriui, nežiūrint jo tikybos 
ar kitokių religinių įsitikini
mų. Dabar, kuomet į VI. Pūt- 
vio įdėtą darbą, kuriant Lietu
va- šaulių Sąjungą, į jo smul
kiai išdėstytas veikimo šakas, 
jo vadovavimą šiai sąjungai 
ir vis? jo šaulišką veiklą iki 
mirties, o taip pat ir tolimesnį 
šaulių Sąjungos plėtojimąsi 
galime pasižiūrėti iš kelių de
šimtmečių perspektyvos, taigi 
kaip tik dabar galime atvirai 
tvirtinti, kad VI. Pūtviui visa
pusiškai buvo pasisekęs šis ju
dėjimas. Laisvoje Lietuvoje 
nebuvo miesto ar miestelio, 
bažnytkaimio ar kaimelio, kur 
nerastum šaulių: Jei didesniuo 
se Lietuvos apskričių miestuo
se veikė šaulių rinktinės, mažės 
niuose — šaulių kuopos, o to
limiausiuose provincijų užkam 
piuose šaulių būriai ir gran
dys su • savo skaitlingais na
riais, narėmis ir rėmėjais, su 
savo dūdų orkestrais, choiais, 
teatrais, bibliotekomis, sporto 
komandomis, žurnalais, mu
ziejais, šaulių ugniagesių ko
mandomis, kinais ir su didin
gais šaulių rūmais arba šau
lių kuopų bei šaulių būrių na
mais, tai kaip tik dabar, iš is
torinio taško žiūrint, galime 
tik stebėtis, kaip Lietuvos 
šaulių Sąjunga buvo plačiai 
įsiaugusi ir paplitusi lietuvių 
tautoje ir kiek daug žmonių 
veikė šioje sąjungoje. Dabar
tinėje istorinėje perspeklyvo- 

k je dar labiau dėmesio traukia 
VI. Pūtvio mintys, raštai ir jo 
išdirbtas šaulių veiklos meto
das ir šaulių veiklos tikslas. 
Jis jau 1919-1920 metais kėlė 
susirūpinimą, kad ateityje mū
sų gobšieji kaimynai gali kiek
vienu momentu kėsintis į ką 
tik atsistačiusią, jaunutę mū
sų valstybę ir, kadangi jie yra 
už mus keleriopai ar kelisde- 
šimt kartų stipresni ir skait- 
lingesni, mes galime staiga at
sidurti svetimoje vergijoje ir 
netekti nepriklausomybės, ša
lia to, kad kiekvienas šaulvs, 
kad ir giliausiame užkampyje 
dieną ir naktį pultų įsibrovė
lius partizanišku būdu ir tokiu 
būdu padėtų) mūsų kariuome
nei, VI. Pūtvis per šaulių Są
jungą siekė paruošti lietuvių 
tautą tokiam atvejui, keliant 
eilinio lietuvio tautinį sąmo
ningumą, mokinant jį mylėti 
savo kraštą, savo istoriją ir 
skiepijant tautinį susipratimą. 
Pagal VI. Pūtvį, tik tokia tau
ta gali kuo ilgiausiai išsilaiky
ti svetimoje vergijoje ir, atė
jus patogiam momentui, vėl 
atstatvti savo valstybę. Pagal 
VI. Pūtvi, bet kokios tautos 
sukurta valstybė gali būti sti
presniųjų priešų panaikinta ir 
bent keletą kartų vėl atstaty
ta, su sąlyga, kad tauta yra su
sipratusi, atspari ir paruošta 
tokiose vergi jose nesunykti. VI. 
Pūtvis taip pat aiškiai išdės
tė ,jog išnykus tautai, savai
me dings ir tos valstybės atsis
tatymas jau amžinai. Kaip tik 
per Lietuvos šaulių Sąjungą 
VI. Pūtvis siekė auklėti lietu
vius tautinio susipratimo, švie
timo, fizinio pajėgumo, tėvy
nės meilės ir kitose nesuskai
tomose srityse. Pas daugelį iš 
mūsų yra dar klaidingas su
pratimas apie mūsų šaulį ir L. 
Š. S-gn. Dar daugelis iš mūsų 
įsivaizduoja šaulį — tai beveik 
lyg ir karį, pilka uniforma, 
su ginklu rankose, kuris, rei-

ŠVENTĖ
Lalui esant, turi pagelbėti ka
riuomenei. Susipažinus iš ar
čiau su Šaulių S-gos veikla Lie
tuvoje, tenka daryti išvadas, 
kad šaulių karinis paruošimas 

i ir kariniai užsiėmimai buvo 
| lik nežymi šaulio-ės veikla, 
| jei lyginsime ją su viršminėto- 
inis veiklų sritimis. Jei šian
dien su pasididžiavimu ir nes
lepiamu džiaugsmu klausomės 
apie mūsų tautos nors ir pasy
vų bet atkaklų priešinimąsi 
bet kokiems okupantams, jei 
virš 1G00 šaulių priskaitome 
šiandien laisvuose vakaiuose, 
kur tas darbas tęsiamas šioje 
sąjungoje ir toliau, tai kaip 
lik čia išryškėja VI. Pūtvio gi
lus ateities pramatymas ir tei
singas šauliškos veiklos nus
tatymas. Tenka konstatuoti 
faktą, kad net daugelis mūsų 
žymių politikų, vyriausybės 
narių ar aukštų karių neturėjo 
tokio aiškaus ateities pramaty- 
mo ir tokiems galimumams 
paruoštų planų, kaip Šaulių 
Sąjungos įkūrėjas VI. Pūtvis. 
Kaip tik iš aukščiau minėtos 
ir labai suglaustos šauliškos 
veiklos matosi, kad šaulys nė
ra pilna žodžio prasme karys, 
o taip pat nėra ir joks vien tik 
pagelbinis karys, nes šaulys 
savo veikloje apima kur kas 
platesnes sritis.

Gaila, kad VI. Pūtviui nete
ko susilaukti pilno Šaulių Są
jungos išaugimo, nes jis, paly
ginus, anksti pasimirė. Kadan
gi jis apleido šaulių eiles 1929 
m. kovo mėn. 5 d., tad apie šį 
laiką šauliai jį visuomet pri
simindavo. Dar mūsų žinomas 
rašytojas šaulys Vienuolis-Žu- 
kauskas Pūtvį pavadino “šau
lių tėvu“, o rašytojas Liudas 
Gira dar 1930 metais jį pris
kaito prie didžiųjų lietuvių 
tautos vadų. Metinių mirties 
sukaktuvių proga, net pats 
Respublikos Prezidentas para
šydavo apie VI. Pūtvį veda
mąjį šaulių žurnalui Trimi
tui.

II VI. Pūtvio minėjimas
Čikagoje šiomis dienomis 

šauliai suruošė VI. Pūtvio mi
nėjimą Tėvų Jėzuitų Namuo
se, kur dalyvavo apie 100 as
menų. Pagrindiniai dalyviai — 
lai šaulių Kuopų nariai iš vi
su 3-jų Čikagoje ir apylinkėse 
veikiančių mišrių kuopų. Se
niausia ir skaitlingiausia Či
kagos šaulių Kuopa yra D. L.

Gen.
Kuo-
apy-
Kuo-

K. Vytauto šaulių Kuopa, 
šiais metais ji rengė ir prave
dė visą minėjimą, šalia šios 
kuopos Čikagoje veikia 
T. Daukanto Jūrų šaulių 
pa, o Cicero ir Bervyno 
linkėse kita Jūrų Šaulių
pa “Klaipėda”. .Minėjime ma- I 
lėsi vienas kitas iš prijaučian- I 
eiųjų, kurie po minėjimo įsto- I 
jo į Šaulių eiles.

Įnešus vėliavas prasidėjo mi- I 
nėjimo iškilmingoji dalis. Už I 
paslaugas ir pasitarnavimus I 
šaulių Sąjungai už meniškus | 
apipavidalinimus, leidžiant sau | 
liškus leidinius, o taip pat už Į 
plačią ir šakotą visuomeninę I 
veiklą šaulių žvaigždės Ordi-IĮ 
nu apdovanotas žinomas vi- , 
šuomenininkąs Vladas Vijei- < 
kis, buvęs, o taip pat pakarto- 1 
tinai ir vėl išrinktas Lietuvių 
Skautų Brolijos Vyriausias 
Skautininkas. Šaulių medaliais 
tapo dar apdovanoti jūrų šau
lys ir Juru šauliu “Klaipėda” 
Kuopos Pirmininkas Stasys . 
Bernatavičius, kuris perėmęs j 
apsnūdusią kuopą, išvystė pa- ■ 
vizdingą veiklą ir taip pat p-lė ’ 
Jozefina Gusčiūtė už uolų ( 
dalyvavimą šaulių vaidybose, 4 
tautiniuose šokiuose ir tinkamą j 
jaunimo reprezentavimą ir pri- , 
sidėjimą šauliškuose parengi , 
muose. Šiuos atžymoj imtis įtei- j 
kė pats L. Š. S-gos Centro V- , 
bos Pirm-kas šaulys V.Iš ( 
ganaitis, kreipdamasis į pa- , 
gerbtuosius, kad ir ateityje . 
nenusisuktų nuo šauliškos veik 
los ir būtų aktyvūs, kokių kaip j 
tik dabar trūksta visose orga- j 
nizacijose. Toliau sekė adv. 
Rapolo Skipičio paskaita, ku- , 
ri buvo daugiau perduota klau
sytojams jo atsiminimų formo- ] 
je. Pasirodė, kad adv. R. Ski
pitis buvo artimas VI. Pūtvio 
bendradarbis ir dar 1920 me
tais šalia VI. Pūtvio dirbo ' 
pirmoje L. š. S-gos Centro 
V-boje Kaune, o prieš tai dar . 
lankydavosi Pūtvių dvaruose. 
Kadangi paskaita nebuvo iš
tęsta, o be to kalbėtojas sumi
nėjo visą eilę asmeniškų patir- ; 
čių su jam artima Pūtvių šei
ma, tad visi klausėsi su susi
domėjimu. Mykdlas Maksvytis

(Bus daugiau)

JIS GERIAU ŽINO
Draugas draugei: “Tamstos 

pirmasis vyras buvo tikrai pui
kus žmogus. Gaila, kad jis 
taip anksti mirė. ..

> Draugė draugui, atsidūsėju
si: “Taigi, taigi. Tą patį ir ma
no antrasis vyras sako.”

Vladas Rasčiauskas Brazilijoje, Iguazu srityje, prie trijų valstybių sienos. 
Stulpas sako, kad toje vieloje sueina Brazilijos, Argentinos ir Paragvajaus 
valstybių sienos. Kėliausias apgailestavo, lead jis nesuprato ant stulpo 

ištoaltp portugališko parašo.

DIDIEJI PASAULIO VANDENYS
R;vo VLADAS RAScIĄl SKAS (

Ne vieną kartą eaiyskridęs 
aplinkui pasaulį. Ir ne vieną 
kartą iš padangių esu žiūrė
jęs į Žemę. Žiūrėjau, kai skrai
džiau propeleriniais lėktuvais, 
dabar žiūriu, kai skrendu 
sprausminiais. Turiu pasakyti, 
kad žymiai didesnė Žemės da
lis yra dengta vandenių, negu 
smėliu, moliu ar akmenimis. 
Beskrendant Pacifiku, valandų 
valandomis nieko kito nesima
to, bet vanduo ir vanduo. Kai 
skrendi į Europą, 
vanduo ir vanduo, 
iš vienos valstybės 
į kitą trunka tiktai 
kartais ne pilnos, 
kai skrendi vandenynais, tai 
vandeniui, rodos, galo nesima
to. Vietomis tas vanduo ra
mus, kitur jis lengvai banguo
ja, o vietomis jis smarkiai šė
la. Jeigu į smarkiai -šėlstančią 
jūrą lėktuvui tektų nutūpti, 
tai vargu bangos paleistų tave 
iš savo prieglobsčio.

taip pat 
Europoje 
nuskristi 
valandos, 
tuo tarpu

Bet kai patekau į Buenos Ai
res ir susitikau su keliautojais, 
tai jie man tvirtino, kad aš, 
skraidydamas Pači ūko ir At
lanto padangėmis, didžiųjų 
vandenų nemačiau.

— Tai kur tie. didieji vą,n- 
dėnys, jeigu ne‘ Didžiajame- 
vandenyne? — jų paklausiau.

— Didieji vandenys yra Bra
zilijoje, prie Argentinos ir Pa
ragvajaus sienos, — jie man 
aiškino. — Keleivis didžiųjų 
vandenų nematė, jei nematė 
Iguazu.

Brazilijoje man panašų da

lyką įaip pat tvirtino. Pasako
jo ųe plepiai, bet rimti žmo
nės. Tvirtino toki, kurie yra 
daug matę. Pradžioje nenorė
jau tikėti, bet vėliau man atė
jo noras nuvažiuoti ir pama-l 
lyti tuos didžiuosius vandenis, j

Nuvažiavau į Iguazu. Turiu i 
pasakyti, kad tikri didieji' 
vandenys ne Pacifike arba At
lante, bet Iguazu apylinkėje 
Kas Iguazu nematė, tai nieko 
nežino apie didžiausius pasau
lio vandenis. Aš juos mačiau 
ir nustebau. Savo įspūdžiais 
noriu su gausiais Naujienų 
skaitytojais pasidalinti. Esu 
tikras, kad tiktai retam lietu
viui teks pamatyti Iguazu van
denis. Jeigu aš mokėsiu tiks
liai juos aprašyti, tai bent ži
nos, kad . toki vandenys yra. 
Jeigu kuris skris pro šalį, tai 
pasuks kelias mylias į šoną, 
sustos bent kelioms valandoms 
ir pamatys patį didžiausią 
gamtos stebuklą.

Pradėsiu iš pradžių.
Jau esu minėjęs, kad kartu 

su didele ekskursija buvau 
nuskridęs į Argentiną. Pasi
mačiau su keliais senais pa^ 
žįstamais, buvau išvažiavęs į 
Bariločę, pasidairiau po An- 
dų kalnus ir išskridau į Igua
zu. Tai buvo šių metų sausio 
12 d. Turėjome išskristi lygiai 
1:00 PM, Argentinos laiku. 
Taip maždaug ir išskridome.

Skridau nedideliu Avro An
son bendrovės keleiviniu lėk
tuvėliu, kuris galėjo paimti 
net 12 keleivių. Diena pasitai
kė graži, lėktuvas skrido ne

aukštai, tai turėjau progos pa-, 
sidžiaugti gamtos vaizdais.' 
Man patiko kalnai, žolės, miš
kai, smarkiai vandenis nešan- | 
tieji upokšniai. Vietomis žemė' 
buvo gražiai dirbama. Atrodė' 
derlinga. Arčiau miestų matė- j 
si dideli dirbamos žemės plo-į 
tai. Toliau nuo miestų matėsi 
miškai ir rudas, pasakyčiau 
net raudonas, molis. Laukuo
se matęsi kaimenių,. Iš lango 
galėjau įžiūrėti raitus pieme
nis, Pietų Amerikoje gaučiais 
vadinamus.

Lėktuvu gavau vietą prie 
jango, tai labai lengvai gale 
jau dairytis. Tarnautojos mum. 
pranešdavo^ kada kur būda- 

, vome. Skridome Argentinoj 
pakraščiu. Iš -h ktuvo labai di- 

j dėlių kalnų nesimatė, mede
liai taip pat nebuvo dideli, bet 
p.aupiuose žolė tai buvo dide- 
Jė.

Greta manęs atsisėdo 13 me
lų mergaitė, argentinietė. Ki
toje tako pusėje, sėdėjo josios 
motina. Kaip vėliau patyriau, 
ji vadinosi senjora Hernandez, 

[o mergaitę vadino Lolita. Kar
lais pavadindavo ją Lola.

Pradžioje mergaitė buvo ra
mi, net netrukus pradėjo nosį 

i kišti į langą. Nejučiomis ji 
mane iš lango beveik išstūmė. 

lAš vis dėlto sėdėjau prie lan
go. O Lola galvą galėjo įkišti 
į langą tiktai per mane. Jeigu 
j u būtų atsistojusi, tai dar nie
ko nesakyčiau, bet ji, kaip ži
rafa, norėjo viską matyti sė
dėdama. Pasitraukiau nuo lan
go, visai prilipau prie sienos, 
bet vis dėlto užgulusią Lola 
jaučiau. Ji nebuvo rami. Kiek
vieną naujai pastebėtą daly
ką pranešdavo motinai. Pama
tė didelį medi, keliasi pasako
ja motinai. Pastebėjo piemenį, 
tuojau jai ir aiškina. Pamate 
gražiai linguojančias paupio 
žoles, ir apie jas aiškina.

Pradėjau nerimauti ir aš. 
Kantrybės netekau, pakilau ir 
leidau jai atsisėsti prie lango, 
o pats atsisėdau josios vieton. 
Maniau, kad šitaip bus ramiau

ir saugiau keliauti. Bet aš kly
dau. Prie lango atsisėdusi mer
gaitė pradėjo kviesti savo mo
liną ir jai aiškinti ką ji malė 
ir kaip jai dalykai iš padan
gių atrodė. Ji norėjo, kad mo
tina savo alumis pamatytų, 
kaip karvės vaikščioja, koki 
dideli medžiai auga... Tary
tum ji tokių dalykų būtų ne
mačiusi.

Energiją išeikvojusi judri 
mergaitė išalko. Pradžioje su
valgė motinos duotą kepsnio 
gabalo, o vėliau prašė ger’i. 
Su skysčiais buvo sunkiau. 
Viską šinkavo per manę. Jei- 
7u mergaitė nebūtų buvęs švo- 
lys, nieko ir man nebūtų rei
kėję rašyti. Bet ji, nosį įkišusi 
i langą, ranka ieškojo puode
lio. Aiškus daiktas, kad keli 
lašai to argentiniško skysčio 
nukrito ant mano kelnių. O 
kai per langą ji pamatė kažką 
kitoniško, sušuko, norėjo mo
tinai parodyti, ir pusę stikli
nęs išvertė and manęs. Nei 
bėgti, nei rėkti. Reikėjo aprėk
ti. Tik ne dukrą, o motiną. Nes 
kalta tiktai motina, kuri nemo
ka mergaitės suvaldyti. Bet 
pagalvojau, argi aš išmokysiu? 
Jeigu ji per 35 metus neišmo
ko, argi man ją išmokyti? At
sistojau, suteptas kelnes nusi- 
šluoščiau ir užleidau motinai 
vietą šalia savo dukters.

Laime, kad lėktuvas pradė
jo leistis. Mes pasiekėme nedi
delį Argentinos miestelį, vadi
namą Resistencia, esantį jau 
visai netoli Brazilijos pasienio. 
Ten pasibaigė mūsų kelionė 
Argentinos lėktuvų linijomis.

( Bus daugiau)

PATAIKĖ Į TIKRĄ VIETĄ
Į psichiatro ofisą atėjo paci

entas ir atsisėdęs pradėjo į sa
vo nosį kimšti pypkės tabaką. 
Daktaras psichiatras tai pa
stebėjo, “Matau, kad esate atė
jęs į tikrą vietą. Kaip aš galiu 
tamstai pagelbėti?”

“Labai lengvai”, atsakė pa
cientas. “Prašau duoti degtu
ką”.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Insured Family Savings
College Bonus Savings
Christmas Club Savings
Vacation Club Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
All Types of Insurance

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE ’.NSOKfcD

GR 6-7575ILL 60636

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei; 
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5^4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

Sell and redeem U. S. Bonds 
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms 
for your organization 
(Free Coffee) 
Cash checks and pay 
bills with our special

meetings.

all family 
money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY _ 
TUESDAY ... 
WEDNESDAY 
THURSDAY 
FRIDAY -----
SATURDAY .

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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VL. BAKENAS

SAVI IR SVETIMI - K ARTI IR Iš TOLI
Skaitau “Lietuvių Jūrų Skau

tuos Žinių“ š. m. Nr.‘5 Petro 
Jurgėlos straipsnį “45 metai jū
rinei mūsų skautijai”, kuriame, 
tarpe kitako, sakoma: “...4 jūrų 
skautai tapo jūrų karininkais 
ir tarnavo Lietuvos karo laive. 
Du iš jų labai sunkiomis pa
stangomis sukūrė šį laivą (pa
braukimas mano. V. B.) ir jam 
vadovavo (vienas buvo vadas, 
antras jo padėjėjas), šio laivo 
įgulos tarp 35% ir 45% visuo
met sudarydavo jūros skautai, 
o daug kitų laukdavo savo ei
lės...”

Tai nevisai tiksli, o taip pat ir 
nevisai pilna informacija. Tie 
du, tam laivui vadovavę (kapi
tonas ir jo padėjėjas), jokio lai
vo nesukūrė ir juo labiau to, ku
riam vadovavo. Tas laivas bu
vo “Prezidentas Smetona” (žiūr. 
“Naujienų” š. m. kovo 15 d. Nr. 
61 — 2 psl.), kuris buvo Vokie
tijoje pirktas ir Liettivon atpluk
dytas daug anksčiau, negu tuo
du du karininkai pateko jo įgu
lom Pirmasis to laivo kapitonas 
buvo T. Daugirdasš po jo maj. 
A. Kaškelis ir tik paskui (maj. 
A. Kaškeliui išėjus pensijon) — 
to laivo vadu buvo paskirtas vie
nas iš P. Jurgėlos minimų dviejų 
karininkų. Jeigu jau kas tą laivą 
“kūrė”, tai tokiais “kūrėjais” 
laikytini T. Daugirdas ir maj. 
A. Kaškelis. Paskutinis to laivo 
vadas ir jo padėjėjas tik pakeitė 
ir kai ką, papildė, kas jų pirma- 
takų jau buvo “sukurta”.

Informacijos papildymui pa
sakytina, kad tie du P. Jurgėlos 
minimi buvę jūrų skautai — pas

kui karo laivo vadas ir jo padėjė
jas, sovietų okupacijos pradžioje, 
palikę laivą ir įgulą — iš švento
sios uosto (kur laivas stovėjo) 
pabėgo maža burine jachta į 
Klaipėdą, kuri tada jau buvo Vo
kietijos valdžioje.

Nevisai tiksli informacija, 
kad tarp 35-45% to karo laivo 
įgulos visuomet sudarydavo jū
rų skautai. Tai netiesa. Pirmai
siais to laivo tarnybos, po Lietu
vos vėliava, metais jo įgulos tar
pe nebūdavo nei vieno jūrų 
skauto, gi paskutiniaisiais me
tais toje įguloje irgi tebuvo tik 
po kelis, bet ne toks didelis skau
tų procentas...

♦

Kalbant apie laivus ir jūrinin
kus, kartais net juoktis reikia, 
kiek mūsuose mažai nusimano
ma jūriniuose reikaluose, ir kad 
yra žmonių, kurie mano, jog iš 
viso galima skelbti viską, net 
iki... nesąmonių. Turiu galvoje 
Lietuvos šaulių Sąjungos Trem
tyje leidinį “Nepriklausomai Lie
tuvai”, kurio 364 puslapyje įdė
ta lygiai tos pačios, laivo “Prezi
dentas Smetona” ir jachtos “šau
lys”, nuotraukos, kaip ir š. m. ko
vo mėn. 15 d. “Naujienų” Nr. 61 
antrame puslapyje. Kai tuo tar
pu “Naujienose” po tomis nuo
traukomis parašai — paaiškini
mai yra tvarkoje, tai aname šau
lių leidinyje paskelbta tikra “jū
rinė nesąmonė”... Būtent, paaiš
kinime apie jachtą “šaulys” (ku
rios denyje matosi šeši vyrai, 
bet pačios jachtos kaip ir nema
tyti) sakoma šitaip: “...čia ma
tyti burlaivio “šaulys” susitiki-

mas ir prasilenkimas Baltijos jū
roje su panašiu laivu “Passat” 
1939 m.”. Gi nuotraukoje, toliau 
jūroje, matomas tas “panašus” 
laivas yra visai nepanašus į “šau
lį”, nes “šaulys” buvo maža bu
rinė jachta, gi “Passat” — dide
lis keturstiebis vokiečių laivyno 
mokomasis burlaivis, kurio įgu
loje buvo arti 100 jūrininkų... 
(Lygiai toks pat keturstiebis vo
kiečių mokomasis burlaivis “Pa*- 
mir” prieš keletą metų, pake
liui iš Pietų Amerikos į Europą, 
pateko sunkion audron ir nusken
do su beveik visa įgula).

Lyginti “šaulį” su “Passat” 
gali tik tas, kas neturi jokio su
pratimo apie laivus iš viso.

♦

Savo laiku Los Angeles tam 
tikra lietuvių grupė labai didžia
vosi savo ryšiais su respublikonų 
senatorium Kuchel, kuris neabe
jotinai kai kur parodė savo pa
lankumo Lietuvos reikalui. Bet 
dabar, kai beveik visi Lietuvos 
laisvinimo veiksniai gana aštriai 
protestavo prieš Amerikos-Sovie- 
tų Rusijos konsularinės sutarties 
patvirtinimą, senatorius Kuchel 
išėjo prieš lietuvių interesus ir 
senate balsavo už tą sutartį. 
Kaip žinome, ta sutartis senato 
balsų daugumos buvo patvirtin
ta. Kaip dabar elgsis ta lietuvių 
respublikonų grupė? Nejaugi 
buvę tokie artimi ryšiai taip ir 
iširs...

Naujovių, net netikėtų, pasi
taiko visur — ne tik politiniame, 
bet... jau ir religiniame gyveni
me. štai kai kurios bažnyčios 
Amerikoje įsileido net džiazo 
muziką... Anglijoje, tikinčiųjų 
dėmesio atkreipimui į bažnyčią, 
— imamasi irgi naujų priemo
nių... visai iš kito galo. Neseniai 
daug kritikos Londone sukėlė 
vieno metodistų kunigo žmona, 
pradėjusi dėvėti taip vadinamą 
“mini-skirt” — trumpą sijoną, 
kurį ji tikrai padarė labai trum
pu, nukirpdama net 6 colius aukš
čiau kelių... Mrs. Denis Janney, 
kalbamo kunigo žmona, jauna, 
28 metų amžiaus, graži moteris, 
buvusi metodiste, su tokiu trum
pu sijonu patraukė dėmesį ne tik 
pašalinio praeivio, bet ir televizi
jos bei filmo žmonių akį. Ji jau 
pasirodė keliuose komerciniuose 
televizijos skelbimuose, o be to, 
gavo pasiūlymų ir iš filmų pra
monės. Kiek tai liečia bažnyčią, 
.— kritikos balsų buvo visokių, 
tačiau nei jos vyras — kunigas, 
nei ji pati į tai nekreipia dėme
sio. Priešingai, kunigas Janney 
pareiškė, kad jo žmonai pradėjus 
nešioti trumpą sijoną — jo baž
nyčios lankytojų skaičius auga..., 
o ji pati pasakė, kad “...aš ma
nau, jog aš daugeliui jaunų žmo
nių galiu padėti surasti Dievą...”.

Linksmiau jau darosi, — net 
ir bažnyčiose...

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Fordo auditorijoj lietuviams skirta daug vietos

Tuoj skaitytojui paaiškinsiu, 
ką šio straipsnelio antraštė reiš
kia.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tol. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

SKIP’S Self Service
LIQUOR STORE j

> 5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202 !;
MARCH - KOVO MĖN. 22, 23 IR 24 D. D. \

; POPULAR BRAND OF THREE STAR
; COGNAC Fifth $5-39 J

; ROYAL TORO 10 Year Old PORTUGAL
J BRANDY 80 Proof Fifth $3 09 s

; GRAND TULLY (Scotch Base)
; LIQUEUR Fifth $4.98 \

; GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4-89 >

i SABER IMPORTED PORTUGAL
i CARBONATED ROSE Fifth $2.19 J

: CHOISE OF TWO POPULIAR BRANDS
I OF CANADIAN WHISKY Fifth $4-98 :

• GOLD RIBBON New York State Champagne,
> Pink Champagne or Sparkling Burgundy Fifth $1.98 I

• IMPORTED GERMAN Liebfraumilch or
• Schwartzkatz WINE Fifth $1.29 I

PIKEMAN Imported 90.4 Proof GIN Fifth $3-98

; SCHLITZ BEER Case of 24—12 oz.
’ Throw away bottles Case $3-69

Reikalas eina apie Vilniaus 
krašto lietuvių ir Detroito inži
nierių rengiamą koncertą, ku
riame dainuos ukrainiečių ir lie
tuvių chorai ir šoks “šilainė”. 
Koncertas įvyks balandžio 23 d. 
ir pagrindinę programą atliks 
Detroito ukrainiečių reprezenta
cinis choras “Trembita”, bei To
ronto lietuvių toks pat choras 
“Varpas”.

Iš savo kolegų ukrainiečių esu 
gavęs šiek tiek žinių apie “Trem- 
bitą”, bet jas paskelbsiu sekantį 
kartą. Dabar galiu tik pasakyti, 
kad Detroito ukrainiečiai savo 
“Trembitos” pasiklauso gana 
dažnai, šįmet “Trembita”, kon
certuodamas su lietuviais, jau 
pasirodys ketvirtąjį kartą. Pas
kutinis jų koncertas buvo kovo 
18 d. Masonic Temple rūmuose. 
Nežiūrint, kaip savo galingąjį 
chorą jie mėgsta, ukrainiečiai 
nesudarys didumos publikos For
do auditorijoje balandžio 23 d. 
Kad trijų tūkstančių talpos For
do auditorija nebūtų pustuštė, 
reikės bent tūkstanties, ar ir 
daugiau mūsų tautiečių. Turėki
me tai galvoje!

Reikia manyti, kad koncertas 
bus nepaprasto meninio lygio ir 
iki šiol Detroito lietuviuose ne
girdėtos apimties. Juk progra
mą išpildys, įskaitant ir “šilai
nės” šokėjus, arti 200 žmonių. 
Kas liečia Fordo auditoriją, tai

šeštadienį, balandžio 1 d., kaip 
tik ir bus pavasarinis tradicinis 
Balfo vakaras, kuris įvyks Lie
tuvių namuose.

šį kartą yra pasirūpinta ypa
tingai originalia programa. Pa
grindinis dalykas, tai Brolių Dau
tartų kvartetas. Iš kur ir kas 
per vieni tie dainuojantieji bro
liai? Ogi iš Cleveland©, ogi vy
rukai nuo 13 iki 17 metų am
žiaus, dainuoją liaudies daineles, 
prisitardami gitaromis. Jie dai
nuoja ne tik sava, lietuvių kalba, 
bet dar ir keturiomis svetimo
mis: angliškai, vokiškai, pran
cūziškai ir ispaniškai. Jei De
troite ir negirdėti, tai nereiškia, 
kad tie Broliai Dautartukai at
vyks Čia tik repetuoti. Ne, jie 
jau daug kartų dainavę Cleve- 
lande ir Čikagoje, ir tai ne tik 
lietuvių publikai, bet ir kitatau
čiams. Jie esą ne kartą, koncer
tavę salėse, per radijo imet TV 
programose. Tarp kitko, dainavę 
ir Čikagos lietuvių TV spektak
lyje.

Šalia Brolių Dautartų, progra
mą paįvairins ir (Galinos Gobie- 
nės vadovaujama tautinių šokių 
grupė “Šilainė”. O kai progra
mą baigus prasidės publikos pra
moginė dalis, tai šokiams gros 
Vytauto Petrausko “Atžalynas”. 
Čia irgi nepaprastas atvejis: 
“Atžalynas” gros šokiams šimtą
jį kartą! Gi bufete nemunais te
kėsianti lietuviška gira, būsią 
dešimties ponių iškepti ir Balfui

paaukoti tortai ir Sofijos Dry- 
žienės virtuvės skanėstai. Taip
gi būsiąs labai vertingų, Balfui 
geradarių suaukotų, dovanų pa
skirstymas.

Ar dar bereikia daugiau rekla
mos Balfo pavasariniam vakarui- 
koncertui? Man regis — gana! 
Būtinai dalyvaukime. Atsigavė- 
sim kaip reikia ir paremsime sa
vo vargdienius brolius, kuriems 
gavėnia, tęsiasi dvylika mėnesių 
metuose...

Programos pradžia — 7:30 vai. 
Daugiau apie šį vakarą, nebeturė
siu progos rašyti, tad prašau 
skaitytojus nepamiršti.

Stipendininkas lietuvis 
pats pirmasis

"Kovo laidoje Detroit 
News dienraštis skelbia 23 de- 
troitiečių, gavusių Woodrow 
Wilson Fellowship stipendijas, 
sąrašą. Pačiu pirmuoju sąraše 
yra Erdvilas K. Bankauskas, Sta
sės ir Česlovo vienturtis sūnus.

Stipendija yra finansuojama 
Fordo*fondacijos ir duodama ge- 
riausiems iš geriausių tik ką stu
dijas baigusių, ruoštis universi
tetų profesūrai. Stipendija lai
mingiesiems suteikiama viene- 
riems metams, įskaitant moksla- 
pinigius ir visą išlaikymą,.

Laikraštis rašo, kad, fondaci- 
jos prezidento Sir Hugh Taylor 
žodžiais, reikėję atmesti daug la
bai gerų kandidatų, šalia 1,259 
visame krašte minimą stipendiją 
gavusių, kiti 1,806 kandidatai 
būsią paremti tik pagyrimais žo
džiu ir jų pavardės būsią pri
statytos kitų panašių fondacijų 
žiniai.

Gražu, kad Erdvilas K. Ban
kauskas, neseniai buvęs vienu 
iš Dainavoj stovyklaujančių vai
kučių vadovų, yra šitaip įvertin
tas amerikiečių mokslo viršūnė
se.

J. Kudžius jau sveikas
Prieš trejetą savaičių rašiau, 

kad su nerimu širdy Juozas Ku
džius eina į ligoninę operacijai. 
Dabar jau viskas gerai. Operaci
ja, kaip žadėta, buvo padaryta 
kovo 10 d. Providence ligoninėje. 
Kai Juozą kovo 14 d. ten aplan
kiau, tai kaip .kartais radau jį lo
voje su cigarete dantyse ir Nau
jienomis rankose. Linksmas, žva
lus, raudonais skruostais šitas 
76-rių metų jaunuolis, tik tru
putį svorio numetęs. Kovo 17 d. 
jis grįžo į namus. Linkiu grei
tai visiškai atsigauti!

Posėdžiavo Dainavos 
taryba

Dainavos jaunimo stovyklos 
taryba, bei globos komitetų at
stovai iš Čikagos, Cleveland© ir 
Detroito, dalyvaujant ir keliems 
spaudos atstovams, posėdžiavo 
Dieviškos Apvaizdos parapijos 
patalpose kovo 19d. Kaip visada, 
metinis Dainavos vadovų posė
dis buvo labai įdomus. Apie tai 
parašysiu už kelių dienų atskiru 
reportažu.

Nauja Dloco vadovybė
Kovo 19 d. Lietuvių namuose 

įvyko metinis Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centro susirinki-

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Vyskupai skatina katalikus 

glaudžiau bendrauti su žydais
Jungt. Valstybių Rymo katali

kų vyskupų nacionalinė konfe
rencija Washingtone atkreipė dė
mesį į praeito Vatikano II susi
rinkimo nutarimą skatinti katali
kų draugystę su žydais ir kitais 
nekrikščionimis ir atsišaukė į 
katalikų kongregacijas ir kuni
gus, raginant “gilinti katalikų ir 
žydų harmoniją ir susipratimą 
per bendras maldas ir mitingus”.

mas. Jame dalyvauti neturėjau 
progos. Telefonu man pranešė 
naujos valdybos sąstatą. (Pirmi
ninku išrinktas Rapolas Valatka. 
Kiti v-bos nariai, dar pareigomis 
nespėję pasiskirstyti, yra: Juo
zas Gruzdas, Alfonsas Juška, An
tanas Norus-Naruševičius, Elz
bieta Paurazienė, Kazys Ražaus- 
kas, Jurgis Rekašius ir Rimgau
das Bukauskas.

Jiems linkiu ištvermės, energi
jos ir sveikatos. Jie pasiėmė di
delę naštą, nes ant jų pečių tu
rės gulti nepriklausomybės 50 
metų sukakties minėjimas.

Atsišaukime skatinama “kom
petentingoje priežiūroje peržiū
rėti mokyklų vadovėlius, malda
knyges ir kitokias priemones, 
kad būtų pašalinta ne tik 
visa, kas neatitinka (Vatikano 
nutarimų) dvasią, bet ir visa, 
kas vengia teigiamoje šviesoje 
parodyti judaizmo vaidmenį iš
ganymo istorijoje”. Toliau at
sišaukime skatinama, “kur tik 
įmanoma” ruošti su žydais bend
ras pamaldas. Iš Chicagos toje 
vyskupų konferencijoje dalyva
vo vysk. Aloysius Wyscilo ir 
monsinjoras Daniel Cantwell.

TILTAS SU GALU
Vienas prie jūros stovėda

mas ir į jūrą žiūrėdamas sako: 
“Kad kas nuo čia pradėtų sta
tyti tiltą — tolyn, tolyn, tolyn. 
Įdomu, kur toks tiltas pasi
baigtų?”

Antrasis: “Beprotnamyje”.

Vyras, kurs manosi esąs gud
resnis už savo žmoną, yra ve
dęs tikrai nedurną moterį.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

S E IG A N I
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ
Turime visas berniukų aprangas 

vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir HIOENIX kostiu
mus, taip pat 

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 
GALVOS IKI KOJŲ.

UŽ KREDITUS NEIMAMI
NUOŠIMČIAI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

ji yra viena geriausių akustiniu 
atžvilgiu visoje šiaurės Ameri
koje ir į ją eiti išdrįsta tik aukš
to meninio lygio grupės. Kiek 
atmenu, lietuviai tik kartą, su 
Dainavos ansambliu, čia išdrį- 
some koją įkelti.

Kad rengėjams suteikus dau
giau moralinės (ir materialinės) 
paramos,labai verta bilietus įsi
gyti iš anksto. Jie gaunami Ne
ringoje, J. L. Hudson krautuvė
se ir pas VKLS bei ALIAS De
troito skyrių v-bų narius. Kai
nos, palyginti, labai žemos: po 
4, 3 ir 2 dolerius.

Kartoju: mums, lietuviams, 
Fordo auditorijoje yra skirta la
bai daug vietų. Neužmirškime, 
kad ten publikos laukia 3,000 tuš
čių kėdžių.

Tradicinis Balfo vakaras
Balfo 76-tas skyrius kasmet 

rengia du vakarus, kurių pelnas 
yra skiriamas varganų tautiečių 
plačiame pasaulyje šelpimui. Pir
mas parengimas po Velykų, t. y.
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“SUDIEV, MANO KARALIAU” 
IR SUSIVĖLUSI “BARZDA”

Valdžios nuosavybes
Švedija yra socialdemokratų valdoma. Paprastai 

manoma, jog socialistinės valstybės stengiasi kiek ga
lima daugiau nusavinti žemių, kasyklų bei Įmonių. Tačiau, 
bent Švedijos atveju, tikrovė yra kitokia.

Nors Švedija jau per daugelį metų yra socialistų 
valdoma, bet valstybė kontroliuoja mažesnį nuošimtį 
miškų ir kitokios žemės, negu Amerikos valdžia.

Švedijoje valstybei priklauso 25 nuošimčiai miškų 
ir kitokios žemės. Likusieji 75 nuošimčiai sudaro pri
vatų žmonių turtą. Amerikoje federalinė, valstijų ir 
apygardų valdžios kontroliuoja 50 nuošimčių visų miš
kų ir kitokios žemės Oregono valstijoje ir 47 nuošim
čius su viršum Kalifornijoje. Bendrai imant, valdžia 
kontroliuoja 39 nuošimčius viso krašto žemių. Ir toji 
kontrolė vis labiau plečiasi. Pvz. visai neseniai Texas 
valstijoje valdžia nupirko 77,000 akrų žemės, kurią pa
vertė parku. Tas pat daroma ir kitose valstijose.

Į tą valdžios tendenciją įsigyti vis daugiau ir dau
giau miškų ir kitokios žemės jau pradedama atkreipti 
dėmesys ir reiškiamas susirūpinimas.

Dalykas tokis, kad valdžiai priklausantys miškai 
bei kitokia žemė yra laisva nuo mokesčių. O tai reiškia, 
jog kiti miškų ir žemių savininkai turi mokėti didesnius 
mokesčius.

Maistas ir gyventojų prieauglis
Kaip apskaičiuojama, 1887 metais visame pasaulyje 

buvo apie 1,300,000,000 gyventojų. Praėjus 70 metų (va
dinasi, 1957 m.) gyventojų skaičius pasiekė 2,600,000,- 

' 000. Kaip pranašaujama, šio šimtmečio pabaigoje gy
ventojų jau bus apie šeši bilijonai

Klausimas kyla, kaip galės tie bilijonai žmonių iš
siversti. apsirūpinti maisto produktais?

Faktas yra tas, kad milijonai žmonių visą laiką 
yra nedavalgę, badmiriauja. Taip yra Indijoje, Pakista
ne, Kinijoje ir daugelyje kitų kraštų. Jei dabar jie ne
gali ten prasimaitinti, tai kas bus, kai gyventojų skai
čius dvigubai padidės?

Viena didžiausių nelaimių yra ta, kad atsilikusiuo
se kraštuose nesirūpinama sumoderninti žemės ūkis. 
Naujai susikūrusios valstybės stengiasi pirmiausia iš
vystyti pramonę, o į tai, kaip pasigaminti užtektinai 
maisto, mažai tekreipia dėmesio. Ne tik toms valsty
bėms rūpi išvystyti pramonę, bet taip pat ir kiek ga
lima labiau apsiginkluoti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. —.'---------------$14.00
pusei metų .......... $7.50
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$18.00 
pusei metų --------------------$10.00
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kadangi maisto problema vis dėlto yra labai opi, 
tai naujai susikūrusios valstybės visą laiką maldauja 
paramos, — maldauja, kad joms būtų siunčiamas mais
tas (pvz. taip daro Indija).

Tokios kritiškos padėties dėl maisto nebūtų, jei 
daugelis valstybių labiau rūpintųsi žemės ūkiu, o ne 
apsiginklavimu bei pramonės vystymu. Kokju rezuį- 
tatų žemės ūkyje galima pasiekti, geriausias pavyzdys 
yra Amerika. 1925-29 metų laikotarpyje kukurūzų der
lius Amerikoje buvo 26 bušeliai iš akro. 1965 m. tas der
lius pašoko iki 72 bušelių. Kviečių derlius pašoko nuo 
14 bušelių iš akro iki 27. Medvilnės produkcija padidėjo 
tris kartus, šiandien iš melžiamos karvės gaunama be
veik du kartus daugiau pieno, negu prieš trisdešimt 
metų.

Kas padaryta žemės ūkio srityje Amerikoje, tas, 
sako George McGovern, senatorius iš South Dakotos, 
galėtų būti žymiame laipsnyje padaryta ir kituose kraš
tuose. O tam būtinai reikalinga yra tai, kad tie kraštai 
daugiau dėmesio kreiptų į žemės ūki, o mažiau į gink
lavimąsi ir pramonės vystymą.

Naujokams šaukti komisijos direkto
rius Lewis L. Hershey mano, kad pir- 
mon eilėn turėtu būti šaukiami 19 mė
ty amžiaus jaunuoliai, o vėliau, jeigu 
reikės daugiau kariu, tai šaukti ir vy

resniuosius.

Čikagos Scenos Darbuotojų 
Sąjunga kovo 18 — 19 d. d. vėl 
pasirodė scenoje su dviem Al
girdo Landsbergio vienaveiks
miais. Nors ta data buvo jau 
senokai numatyta ir plačiai 
skelbtą, tačiau garsiosios snie
go audros iš ankstyvesnių datų 
suvaryti Įvairūs parengimai 
scenos mėgėjams gerokai pa
kenkė, ypač antrąją dieną, ka
da salė buvo tik pusiau pripil
dyta. Vaidinimo pamatyti bu
vo susirinkęs ir nemažas jau
nimo būrelis. O “Barzda”, be
rods, ir buvo specialiai jauni
mui skirta ir pirmą kartą pa
statyta Toronte jaunimo suva
žiavimo metu.

Reikia pasakyti, kad abu 
veikalai nebuvo skirti “pla
čiausiai” visuomenei. “Barz
dą” galėjo geriau suprasti žmo
nės, pergyvenę šeimose jauni
mo — senimo konfliktą, per
gyvenę ar bent arčiau susipa
žinę su totalitarinių valdžių 
prievartavimais. “Sudiev, ma
no karaliau” buvo mažiau su
prantamas tiems, kurie nepa
žino stovyklinių laikų svajo
nių, ar tiems, kuriems dar to
lima senėjimo tragiką.

“Sudiev, mano karaliau” 
veiksmas vyksta po karo, ap
triušusioje D. P. barako pasto
gėje. Čia vyksta dramos vei
kalo repeticija. Joje — senas’ 
aktorius, vaidinęs karalių Do
vydą (Algimantas Dikinis) ir 
jauna aktorė (Abisaga — Ma-Į 
rija Lemešytė - Dikinienė).

Kadangi veikale nedaug 
veiksmo, režisierei Birutei Pu- 
kelevičiūtei teko išnaudoti kie- 
vieną mizanscenos smulkme
ną, koncentruotis prie kiekvie
no judesio, kad veikalas ne

virstų viena ilga dialogų vir
tine.

Pagrindinis vaidmuo — se
no aktoriaus. Jis pertraukia 
repeticiją ir pradeda gėrėtis 
praeities vaizdais, savo turėto
mis gastrolėmis, pasisekimais, 
savo meilužėmis. Įsijautęs į 
niekada jau nebegrįšiančias 
dienas, jis patetiškas, tuščias, 
net griaudus. Iš tolo gėrėda
masis savo turėtais pasiseki
mais, “karalius Dovydas” pa
miršta, kur jis yra, išgyvena 
visas savo 70 turėtų pagrindi
nių vaidmenų, pasijunta vėl 
jaunu, net entuziazmo apim
tas, kviečia jauną artistę “Į sa
vo kambarį”. Jis svajoja apie 
kelionę Šveicarijon, Hollywoo- 
dan, kur jo laukiančios sutar
tys, vaidmenys, garbė...

Jaunoji aktorė praktiškesnė. 
Ji žino, kur ir kas ji yra. Ne
žiūrint i tai, kad senasis akto
rius jau nuo vaikystės buvo jos 
slapta meilė, nepasiekiamų 
scenos meno aukštumų įkūni
jimas, ji mato ir supranta kar
tu su žiūrovais seno aktoriaus 
negyvenimiškumą, bergždumą 
jo svajų ir planų. Netekusi 
kantrybės, ji brutaliai jį sugrą
žina gyveninio tikrovėh. Žodis 
“senas” jam, lyg botago smū
giai. Jis pajunta “kaip greitai 
praeitis miršta”, pamato, kad 
viskas tik “didelis šešėlis ir di
delė baimė.”

Autorius šitokiu būdu supa
žindinęs žiūrovus su veikėjais, 
vėl pradeda repeticiją, kur ak
toriams jau nebetenka vaidin
ti. Aktorius — tikras paliegęs, 
išsisėmęs karalius Dovydas. 
Jis prašo Abisagos jo nepalik
ti, jį šildyti, panaikinti “dulkių 
skonį jo gomuryje”, žiūrovai 

jaučia, kad čia ne aktorius vai- 
nąs karalių Dovydą, bet Dovy
das ir aktorius vienas ir tas 
pats. Abiejų žodžiai eina iš 
šąlančios, stingstančios širdies. 
Abiejų didinga praeitis nebe
pajėgia nustelbti tos šaltos, 
tamsios nežinomybės baimės, 
senatvės siaubo.

Šitame vienišame siaube Do
vydas — aktorius tampa su
prantamas, žmogiškas. Tos 
simpatijos neišvengia ir Abisa
ga, paskutinėse minutėse at
leisdama tuščiam — gašliam 
aktoriui ir atskleisdama jam 
savo šilumą ir meilę — “kaip 
aš galėčiau tave mylėti” ir “su
diev, mano karaliau”, kuris 
jau eina ne iš aktorės lūpų, bet 
iš žmogaus širdies.

Abu aktoriai savo vaidme
nis atliko su įsijautimu. Diki
nis tarpais buvo net atminti
nas, net įkvėptas. Tie, kurie 
galvojo, kad Abisaga turėjo 
būti aštuoniolikmetė, turėtų 
atsiminti, kad tokio vaidybi
nio pajėgumo, kaip Lemešytės, 
aštuoniolikmečių tremtyje nė.- 
ra.

Scenovaizdis buvo daugiar 
darbio Kazio Veselkos.

Antrasis vienaveiksmis, 
“Barzda” Algirdo Landsber
gio perpintas simboliais. Jau
nas studentas Kiekvienis (Ar
vydas Dikinis), kuris nori būti 
“sau žmogus”, kaip sakydavo 
Vydūnas, nori būti “aš”, neno
ri pataikauti ar nusileisti ki
tiems, yra iš visų pusių įtaigo
jamas: tėvų, valdžių, merginos 
Jam neaišku, kodėl tėvai jį lai
ko kūdikiu, kodėl nori parink
ti jam studijas — “medicina”, 
kodėl jam negalima turėti 
barzdos. Jis nemoka pataikau
ti, nemoka sakyti “taip”, kada 
jaučia “ne”. Jis sako: “aš no
riu būti aš. Visa tauta bus, 
kaip aš”. Jis stovi gyvenimo 
sūkuryje ir nesupranta, kas 

vyksta aplink jį. Jis žino, kad 
tik “sakydamas” “ne” jis galės 
surasti savo “taip”.

Autorius, matyt, pataikau
damas “jaunimui” pajuokia 
senus studento tėvus (Leonas 
Barauskas ir Zita Kevalaitytė 
— Visockienė). Jie materia
listai, svajoją apie sūnaus atei
ties uždarbius, jie bijo kaimy
nų, uždaro langus, kad kaimy
nai nepamatytų sūnaus barz
dos, vaiką — studentą laiko 
kūdikiu, tvirtina, kad “doras, 
blaivus lietuvis — paklusnus”, 
moko sūnų, kaip padėti šaku
tę. Kada pradeda keistis val
džios: barzdotų, plikagalvių, 
dvišakabarzdžių, tėvai visiems 
moka įsiteikti, visiems sako 
“taip”.

Sunkų vaidmenį turėjo vi
sas valdžias atstovavęs Kazys 
Veselka, kiek lengvesnį — Ed
vardas Radvila ,— visų valdžių 
kareivis, ne kartą režisieriaus 
Algimanto Dikinio pasiųstas 
prajuokinti publikos. Onytė 
(linksma mergina) — Regina 
Stravinskaitė neigiamas ti
pas — neištikima, nueinanti 
pas priešus, nepastovi, daug 
reikalaujanti, nieko neduo
danti.

Programoje “Barzda” buvo 
pavadinta vieno veiksmo far
su. Atrodo, kad veikalo prolo
gas ir epilogas bandė jį iškelti 
iš farso eilių. Ar tai pavyko, — 
kitas klausimas. Ne vienas 
žiūrovas laiks nuo laikogalėjo 
su autoriumi pasakyti: “mano 
širdis žiovauja”. Atrodo, kad 
gerokai apkarpyta ir sušukuo
ta “Barzda” galėtų ir dažniau 
scenoje pasirodyti. Be to su
šukavimo ji primena dirbtinę 
barzdą, priklijuota prie tikrų, 
vešlių sužėlusių plaukų. Ka
leidoskopiškas pastatymo per
krovimas gal rodo autoriaus 
minčių ir idėjų perteklių, o 
gal, — nenorą nieko išbraukti

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Paskutinis britą eksportuojamas mo
delis — Twiggy. Ji atvyko į JAV gar
sinti trumpą sijonėlią. Jauna mergai
tė beveik be raumeną, nesimato jokią 

lenktą liniją.

ar pataisyti, — “ką' parašiau, — 
parašiau ...”

Čikagos Scenos Darbuotojų 
Sąjunga — nedidelis, bet kie
tai susicementavęs būrelis, dar 
kartą įrodė, kad teatrui nerei
kia nei didelių biudžetų, nei il
gų narių sąrašų, o reikia tik 
daug atsidavimo ir meilės savo 
darbui. Tą pabrėžė ir Sąjun
gos pirmininkė Sofija Adomai
tienė, padėkodama visiems 
valdybos vardu po spektaklio 
suruoštoje kavutėje.

“Barzdos” scenovaizdį sukū
rė Jurgis Daugvila. Apšvieti
mą tvarkė Kazys Cijūnėlis ir 
Arnoldas Giedraitis. Muziki
niai efektai: Dalia Bylaitienė 
ir Bernardas Prapuolenis. Sce
nos technika: Česlovas Rukui- 
ža. A. P.

— Trečiadienio Naujienose 
buvo netiksliai paskelbta, kad 
P. Pakštas buvo gavęs širdies 
ataką. Pasirodo, kad jo širdis 
stipri, bet “Taupos” savininkui 
ligoninėn teko važiuoti nuga
ros operacijai. Jis buvo sėk
mingai operuotas, o dabar na
muose sveiksta ir stiprėja.

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

27
Į knygas tai jau aš netaikau. Nors po 

teisybei, tas mano meilės epizodas būtų 
geros plunksnos vertas. Visą mano gyve
nimą bendrai paėmus — išeitų neblogas 
romanas. Bet kam to reikia. Užteks jau, 
kad tau papasakosiu. Gerai, kad smuklė 
tuščia, niekas neturės progos pasijuokti. 
Tikėsi ar netikėsi, o Katriutė buvo graži 
kaip angelas. Aš ją taip greit įsimylėjau 
ir nebūčiau jau mainęs nė į patį gražiau
sią viso dangaus angelą. O aš to savo an
gelo dar prieš kelias dienas visai nebuvau 
nė matęs, nieko nesvajojau ir tik po par
ką vaikščiodamas traukiau Dovydo pasal
ines lotyniškai ir dar jokių nuodėmių su 
moterimis nebuvau papildęs... Nežinojau, 
kad Dovydas savo pasalines buvo parašęs 
dideliame širdies susigraužime, ir tai dėl 
moteriškių, kurios buvo apsukusios ir jo 
karališką galvą.

Tonini apie angelus bepasakojant, be
kalbant, vienas toks žemiškos padermės 
angelas — moteris įsėlino į mūsų smuk
lę. Nutraukėme pokalbį. Ji nebuvo kokia 
mergaitė, bet kaip sakiau — moteris. Ga
na gražų gimį turėjo, nors ir buvo jau 
metuose. Vyrai pasakytų — nuodėmės 

dar verta. Mudviem su Toniu ji gero įs
pūdžio nepadarė. Svarbiausia, kad buvo 
jau pusėtinai girta. Kaip jau žinome iš 
gyvenimo patirties, pasigėrusį moteris pra
randa savo grožį ir patrauklumą. Tik pa
tys girti tokias moteris apspinta, vaišina, 
plepa, glamonėja. Mudu su Toniu dar ne
buvome tiek įsitraukę. Taikino ji prie To- 
nio, kalbino gal ir išgerti prašė, bet tas 
tik nusipurtė ir į kitą pusę nusisuko. Prie 
manęs ji neprikibo. Šitokios vyrus smuk
lėse besigaudančios žino, kad smuklininkai 
ir bartenderiai daugiau myli pinigus, negu 
nusivaikiojasias moteris. Jie jų iš smuklių 
nevaro, kartais net laukia, nes smuklės 
bizniui jos būna naudingos. Neprisipir- 
šusi prie Tonio, ji supykusi išėjo, net du
ris smarkokai trinktelėjo. Tonis net pa
sipiktino.

— Galvoji ką nors gražaus, čia tau po 
akimis ir purvas. Nėra baisesnio padaro 
pasaulyje už girtą moterį. Bet tiek to. Iš
ėjo ir aš galiu tau vėl pasakoti toliau. Ži
nai, jaunystė savo brendimo metuose tu
ri kažką gražaus ir paslaptingo. Visas pa
saulis tada nuostabiausiomis spalvomis 
pražįsta. Esi kažko pilnas, sklidinas kaip 
vandens taurė. Ir visai nesvarbu, ar jau 
spėjai įsimylėti, ar ne. Daugiausia tai pa
junti dar prieš, kada tau visai dar ne aky
se nesivaidena meilės paveikslas. Manau, 
visiems taip brendimo metais pasitaiko, 
nors ir nevienodose formose. Man tai tik
rai taip ir buvo, ir manau, kad jis atė

jo su geroku pavėlavimu, nes jau buvau 
pradėjęs devynioliktuosius metus. Tada 
atėjo kažkoks staigus, nuostabus ir visą 
mano prigimtį apėmęs atbudimas. Jau
čiaus kaip iš kokio miego atbudęs, pasi
keitęs. Pasikeitė, rodos, mano akyse ir vi
sas pasaulis, kuris atrodė nepaprastai ža
vingai, užburiančiai gražus. Negalėjau 
nieko suprasti, kodėl taip su manim atsi
tiko. Nerasčiau tinkamo žodžio nė tai ma
no būsenai apibudinti. Gal tik, kad bu
vau kažkokiam saldume apsvaigęs. Tik 
vaikštau ir žiūriu, kaip savo žingsnių su
keltas dulkes jupomis šluoju. Girdiu, 
kaip paukščiai dainuoja, stebiuos, kaip 
bėga voveraitė didelę uodegą išpūtuš ir 
skruzdės būriais ant žvyruoto tako zuja. 
O vidudienio tylos rimtyje ir patys me
džiai sustingę — užmigę. Kai pakeliu akis 
ten aukštai tik vienui viena mėlynuos 
pluoštuos kaip vandenynuose saulė plau
kioja. Nesimato nė mažiausio debesėlio, 
lyg jie privengtų, prisibijotų, kad vasa
ros saulė savo rūstybėje jų nesu tirpdytų, 
nesudegintų Viskas taip gražu kaip roju
je, o į širdį skverbiasi kažkoks ilgesys, ne
rimas. Gal taip buvo ir Adoniui rojuje. 
Viską matai pilnybės grožyje, visko pats 
esi pilnas ir vis tau kažko trūksta. Sakau, 
gal taip yra, kad negali su kuo kitu tuo 
džiaugsmu pasidalinti, negali kam kitam 
visa tai atiduoti .kaip kokią gėlių puokš
te. .. Matyt Dievas, supratęs tą Adonio sie
los gelmių nerimą, ir sutvėrė iš jo šon

kaulio Ievą, kad galėtų su ja viskuo pa
sidalinti. Bet tą Ievą žaltys sugundė, o ji 
Adomą prikalbėjo prie nuodėmės. Supy
kęs Dievas, kaip žinome, juodu iš rojaus 
išvarė, liepdamas varge ir prakaite duo
na valgyti. Ir žinai, Jonai, man ateina ir 
dabar keistos mintys. Man rodos, kad 
Adomas ir tada ant Ievos nepyko. Juodu 
atrodo ir toliau gyveno meilėje ir gimdė 
nuodėmingus vaikus ir dabar perpus da
linosi savo širdies skausmu, vargais ir, ži
noma .jiems buvo daug lengviau. Pats 
Dievas, lyg ranka būtų numojęs dėl tos 
nuodėmės, pasakė: “Veiskitės ir pripil
dykite žemę”... Bet ko tu vėl vaipais. 
Aš nieko tau juokingo nepasokoju. Kas 
kad prisiminiau bibliją. Kaip kas į ją be
žiūrėtų, čia yra daug dieviškos išminties. 
Čia randame ir daug poezijos, kuri ats
kleidžia žmogaus sielos paveikslą amžių 
bėgyje.

— Nieko, Toni, aš taip sau tik nusi
šypsojau. Ne kad kas būtų juokinga, o kad 
buvai įsimylėjęs taip labai, poetiškai...

— Man vistiek ar tau atrodo poetiška, 
ar ne poetiška. Man ir nesvarbu, kaip tu 
galvoji ir kaip pats jaunas būdamas per
gyvenai tą meilės svaigulį. Aš pasakoju, 
kas tada buvo mano širdyje ir akyse. Bet 
kad tu kaip matau neturi gilesnio poezi
jos pajutimo jausmo, galiu ir realiai pa
pasakoti kas tada atsitiko. Matai, mūsų 
parke buvo ne vien tik medžiai, krūmai, 
tvenkiniai, bet ir daug aikštelių su gėlių 

lysvėmis.Mano motina, kad tos gėlės ne- 
išdžiūtų vasaros karštyje, pasiuntė jauną 
samdinę Katriutę jas vandeniu palaisty
ti. Ir atsitiko toks supuolimas, kai ji lais
tė gėles, aš tuo pat metu ėjau į parką pa
sivaikščioti. Visai nepajutau, kaip mano 
žingsniai sustojo vietoje. Negalėčiau šian
dien prisiekdamas tvirtinti, bet man rodos 
tai atsitiko anksčiau, nei mano akys pa
matė Katriutės saulėje įdegintą veidą. 
Mano pačios akys tik įsisiurbė į jos veidą 
ir aš pajutau kažkokį malonų šiurpulį. 
Mačiau kaip ji pakėlė galvą ir žydrios, 
baigsčiai nustebusios jos akys, atsitren
kė į mane stovintį tiesiai priešais ją. Man 
tada pačios lūpos prasivėrė: “mergaite, ką 
tu čia darai”... Ji ne tuoj man atsakė, bet 
kai aš vis dar stovėjau vietoje, tarė: “Lais
tau gėles, kad jos nenuvystų vasaros karš
tyje. ..” Vėl nuleido galvą pasėmus sau
ją vandens iš kibiro, liejo į žydinčią gė
lių lysvę ir man ta pabirusi vandens sau
ja sumirgėjo sidabru. Lyg pavojų paju
tęs, vėl pradėjau žingsniuoti dar net pas
partinęs savo žingsnius. Atsitolstant ma
ne tarsi palydėjo sujudintų gėlių kvaps
nis, kuriame visai nebuvo to profesoriaus 
taip mums įtaigoto ožio tvaiko... Ėjau ir, 
rodos, nieko nebuvo atsitikę, bet lotyniš
kai psalmių nebegiedojau... Nebebuvo ir 
reikalo melstis, kai dabar visa žemė bu
vo paskendus savo grožyje ir, rodos, 
meldėsi ji pati savo dosniajam Kūrėjui.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIM 
fp W?|LLO LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tolaf.: WAIbrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DU K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
<e» neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Telef.: PRospect 8-1717

0R. S. BiEZiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Seštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

Tel. Ofiso: 847 - 5800; re*. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
^Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. p. 
u? 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždary ta.

Ofiso tol. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 Sc. PULASKI ROAD
Vai.; pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai. MAGDALENA STANKŪNIENĖ "Naturmortas su žvakide" (Mozaika)
(Iš Čiurlionio galerijoje Chicagoje vykstančios parodos)

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 L ,

GIVE HEART FUND

LOVEIKIS^J.
KVIETKININK AS

Gėlė* Vestuvėms, Bank lėtoms 
Ir Pagrabami

3316 So. Halsted St. YArds 7 7308 '

iG E LININE A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220

PETKUS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

p. Šileikis, o. p.
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
X dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tol. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir AL BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51 st STREET

Valandos; pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos; 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 61882

GRADINSKAS
DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREE

OFISO VALANDOS;
kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL

Treč. ir seštad. uždaryta 
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 61998

GRovebilI 61595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
persikėle i

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
■■■ 1 . ..... 11 ' '

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBŪTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880
Rez. telef.: PR 9-6730

"HDR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

| Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

V--------

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

SKAITYK FATS IR PARAGINKRITUS SKAITYTIL f- •’» T I E N A s

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Po švento Pranciškaus Asiziečio 
Liuteris didžiausias šventasis I

Chicagos katalikų spaudos mė
nesio užbaigtuvėse vasario 27 d. 
Old St. Mary’s bažnyčioje, 911 
S. Wabash, kun. Harry McSorley, 
St. Pauliaus kolegijos Washing
tone ekumeninės teologijos ir 
ekleziologijos profesorius, saky
damas pamokslą, pareiškė, kad 
Martynas Liuteris, jei būtų pa
likęs Katalikų Bažnyčios nariu, 
šiandien būtų vienas didžiausių 
katalikų šventųjų, kokių katali
kų bažnyčia yra turėj usi po šven
to- Pranciškaus Asiziečio.

Martynas Liuteris pradėjęs 
kaip katalikas reformatorius ir 
prieš savo valią baigęs kaip pro- 
testonų reformatorius.

“Ką šių dienų katalikas, mo
dernaus ekomeninio mokslo dėka 
mato šiajidien praėjus 450 me
tams po Reformacijos?” paklau
sė profesorius ir pats atsakė: 
“Jis (šių dienų katalikas) yrapir 
miausiai pritrenktas (struck) 
fakto, kad prikalęs prie Witten- 
bergo bažnyčios durų (Vokieti
joje) savo prieš indulgencijas 
nukreiptas 95 tezes Liuteris te
bebuvo labai ištikimas katali
kas”. Martynas Liuteris buvęs 
išauklėtas kunigu “dekadentiš
koje nekatalikiškoje tradicijoje” 
ir tą eretikišką (Pelagijaus) tra
diciją atmesdamas jis jokiu bū
du nebuvęs prieškatalikiškas re
formatorius. (šiemet sueina 450 
metų kai Liuteris savo protestu 
prieš indulgencijų biznį pradėjo 
Reformaciją).

“Viena tragiškiausių Liuterio 
klaidų”, pasakė prof. McSorley, 
“buvo jo įsivaizdavimas, kad de
kadentiškoji (Pelagijaus) dok
trina apie pateisinimą ir laisvą 
valią yra visos Rymo bažnyčios 
doktrina, o viena tragiškiausių 
Rymo bažnyčios klaidų buvusi, 
kad ji... neturėjo supratimo apie 
Liuterio tikrus biblijinius mo
tyvus ir intencijas”. Liuteris 
mokė, kad krikščionių tikėjimui 
vienintelis tikras autoritetas yra 
biblija, o ne popiežius ir ne baž
nyčios susirinkimai. Tėvas Mc
Sorley baigė teigdamas, kad Mar
tyno Liuterio “tikrasis noras bu
vo reformuoti bažnyčią, kuri la- 

. bai buvo reformos reikalinga ir 
už tai jis buvo ekskomunikuo
tas...”
Vyskupai pareikalavo panaikinti 
tarprasinių vedybų draudimus

šešiolika aukštųjų JAV dva
siškių, jų tarpe Baltimorės kar
dinolas Shehan, kreipėsi į US 
Aukščiausiąjį teismą, prašydami 
panaikinti tarprasines vedybas 
draudžiančius įstatymus, kurie 
veikia dar 18 valstijose. Vasario 
16 dieną įteiktoje peticijoje pa
reiškiama, kad tokie įstatymai 

' yra prieškonstituciniai ir jie ken
kia laisvai religijos praktikai, ka
dangi vedybos esančios religinis 
aktas, o vedybų aktas esąs turė
ti vaikų, o turėti vaikų esanti

k federaliniais įstatymais garan

tuota kiekvieno piliečio civilinė 
teisė.

Virginijos valstijos įstatymas, 
dėl kurio šie prelatai peticiją įtei
kė, neleidžiąs skirtingų rasių po
roms turėti vaikų, tuomi pažei
džiant “svarbiausią teisę teisė
toje santuokoje — teisę turėti 
vaikų”.

Katalikai neklauso draudimo 
vartoti gimdymo kontrolę

žurnalas Newsweek šio mėne
sio pradžioje pravedė apklausi
nėjimą ir nustatė, kad iš 50 mili
jonų katalikų Jungt. Valstybėse 
73 nuošimčiai yra priešingi sa
vo bažnyčios draudimui vartoti 
priemones prieš apsivaisinimą ir 
38 nuošimčiai paprastai ignoruo- 
jama savo bažnyčios draudimą. 
Surinkta statistika rodanti, kad 
septyni iš kiekvienų dešimties 
katalikų nori pakeitimų. Kovo 
12 d. laidoje Newsweek praneša, 
kad 38 nuošimčių visų katalikų 
vartoja gimdymų kontrolės piliu
les (tabletes) ir kitokius kontra- 
ceptyvus (priemones prieš apsi
vaisinimą) . Tas skaičius kolegi
jas baigusių katalikų tarpe pa
kyla iki 48 nuošimčių, o jaunųjų, 
žemiau kaip 35 metų amžiaus tar
pe net iki 60 nuošimčių. Daugu
mas JAV katalikų reiškia norą,, 
kad būtų pakeisti potvarkiai, lie
čiu perskiras ir abortus ir be
veik pusė katalikų mano, kad 
kunigams turi būti leista vestis.

Įsteigė mišrų vienuolyną
šeši protestonų ir du katalikų 

vienuoliai įsteigė Chicagoje pir
mąjį mišrų vienuolyną adresu 
4500 Greenwood avenue. Kaip 
tų dalykų žinovai tvirtina, tai 
esąs pirmas toks atsitikimas 
JAVse. Apie tokio mišraus vie
nuolyno įsteigimą pranešė Taize 
Brolijos brolis Frank ir pran
ciškonų vienuolis kun. Terrence 
Thomas. Brolis Frank esąs pro
testonų vienuolis ir paskirtas 
naujojo vienuolyno viršininku. 
Minėtas kun. Thomas yra balta
odis, o antrasis kun. Earl Wil
liams negras.

Pranciškonai ir Taize broliai 
žada melstis bendrai, dalintis 
turtais lygiomis, valgyti drauge 
ir kartu valdyti savo vienuolyną. 
“Mes norime pasiekti kai ko dau
giau negu vien tik dialogo” pasa
kė vienuolyno galva Frank. Vie
nuoliai savo uniformas dėvėsią 
tik per pamaldas, o pragyvenimą 
darysią tarnaudami ofisuose ir 
kur papuola. J. Pr.

ST. PETERSBURG. FLA.
Auksinio Trikampio organizacija

Kovo 10 d. š. m. įsisteigė Auk
sinio Trikampio Lietuvių Bend
ruomenės apylinkė. A. A. Re
gis, L. B. C. Valdybos atstovas 
organizaciniams reikalams, yra 
daug nusipelnęs jos gimimui. Ta 
apylinkė apjungia lietuvius, gy
venančius Tampa-St. Petersburg 
- Clearwater srityje, čia yra jų 
susitelkę virš 400. Jų kiekis di
dėja, nes kasmet atvyksta nema
žas skaičius vyresnio amžiaus lie
tuvių, išėjusių į poilsį, — iš Či
kagos, Bostono, Rochesterio, 
New Yorko ir iš kitų šiaurinių 
vietovių.

Buvo išrinkta valdyba: Do
mas Jasaitis — pirm., Jurgis Gi- 
paras — vicepir., Laima Jakušo- 
vienė — sekr., Kazimieras Su- 
romskis — iždininkas ir Jonas 
Kalpokas — Valdybos narys.

Valdyba kviečia visus Auksi
nio Trikampio lietuvius įsijung
ti į L. B-nės spiečių.

Naujos Valdybos svarbiausias 
rūpestis yra sėkmingai įvykdyti 
rinkimus į JAV L. B-nės Penk
tos Tarybos, įvyksiančius gegu
žės 5-6 d. š. m. 5

Apylinkės reikalais prašoma 
paras — vicepir. Laima Jakušo- 
kreiptis: Jurgis Giparas, 5320, 
4 Ave. No. St. 'Petersburg, Fla., 
Phone: 344-0751.

Korespondentas
AMŽIAUS DARBOTVARKĖ

Mano visas amžius užimtas, 
skundžiasi amerikietis. Iki 21 
metų tėvai už mane atsakingi. 
Po 65 metų valdžia visą atsa
komybę perima. Lieka tik 44 
metai savimi pasirūpinti, bet 
kaip. Vienų trečdalį to laiko 
pramiegi, kitą trečdalį pražai- 
di. ^Atskaityk sekmadienius, 
šventadienius, atostogas ir ne
darbo dienas. Darbui per visą 
gyvenimą belieka septyneri 
meteliai.

BENJAMIN MATUSZAS

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET
- - Telef.: GRovehiH 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

. . —

John F. Eudeikas
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

PICASSO PIEŠTAS 
PAVEIKSLAS

Vagis įsėlinęs į garsiojo ab- 
strakiininko Picasso studiją jį 
apvogė. Policijai klausinėjant, 
kaip plėšikas atrodė, Picasso 
pasakė, kad jis verčiau nupieš 
plėšiko paveikslą, kas policijai 
pagelbės piktadarį pagauti.

Gavusi Picasso piešinį poli
cija suareštavo viena akini 
aklą baleto šokėją, Eifelio 
bokštą ir vienu ratu stumiamą 
vežimėlį.

Gyv. Downers Grove, III.

Mirė 1967 m., kovo 22 d., sulau
kęs 81 metų -amžiaus.

Paliko nuliūdę: sūnus William, 
2 dukterys: Valerie Swailes ir 
Shirley Lane, sesuo Mrs. John 
Pauga ir 4 anūkai.

Kūnas pašarvotas Adams - Win
terfield koplyčioje, 4343 Main St., 
Downers Grove, Ill.

Penktadienį, kovo 24 dieną, 
9:30 vai ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Queen of Heaven kapines.

Visi a. a. Benjamin Matuszas 
giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, dukterys, sesuo, 
anūkai.

Laidotuvių Direktorius Adams 
— Winterfield Tel WO 8-1000

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN, FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Organizacijų HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia.atsilikusi veikla

Per šios žiemos gilų sniegą, 
šalti, daugelio mūsų chicagiečių 
organizacijų susirinkimų bei pa
rengimų negalėjo nustatytu lai
ku įvykti ir liko nukelti toliau. 
O kurie įvyko, tai iš tų susirin
kimų ar parengimų buvo labai 
mažai naudos, nes ir prie geriau
sių norų mes negalėjome pasiekti 
ten, kur reikėjo. Ypač negalėjo
me lankyti susirinkimų, kuriuo
se reikalinga didesnis skaičius 
susirinkusiųjų, kad galėtume tin
kamai, bešališkai aptarti svar
biuosius organizacijos reikalus
ir pasiruošti ateities veiklai. Tai
gi nors dabar, šį ankstyvą pa
vasarį sukruskime sušaukti gau
sesnius susirinkimus ir parengi-
mus. Juk jau neužilgo prasidės 
piknikų sezonas ir reikia iš anks
to pagalvoti į kurį pirmiau skris
ti. Aišku, ko ne visos mūsų lie
tuvių organizacijos turi užsaky
tas savo piknikams vietas nuo 
praeitų metų. Daržų savinin
kams duoti rankpinigiai, kad pri
artėjus piknikui nebūtų kliūčių.

Piknikų belaukiant dar turi
me atlikti šiuos pavėluotus svar
bius parengimus salėse. Būtent, 
Joniškiečių Labdarybės ir Kultū
ros Klubo įvyks sekmadienį, ba
landžio 2, H. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Lie
tuvių Žagarės Klubo įvyks šešta
dienį, balandžio 15 H. Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Amerikos Lietuvių Pilie
čių Pašalpos Klubo įvyks sekma
dienį, balandžių 16 Hollywood 
salėje, 2417 W. 43 St. Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Draugijos 
įvyks šeštadienį, balandžio 29 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St.

Į čia paminėtus parengimus 
verta gausiai lankytis ir pagal 
išgales 
veiklą. Iš viso pasirodo, kad ba
landis gerokai apkrautas įvai
riais parengimais. A. Jusas

North Side
Lietuvių Klubo susirinkimas
Humbold Parko Lietuvių 

Klubo susirinkimas įvyko tre
čiadienio vakarą, kovo 15 d. ir 
praėjo geroje nuotaikoje. Na
rių prisirinko nemažai. Džiu
gu, kad moterų skaičius klube 
daugėja. Šiame susirinkime į 
klubą įstojo dar dvi įžymios 
ponios — Marytė Jokubaus- 
kienė ir Veronika Daunienė.

Aptarti įvairūs dalykai, o ka
dangi artėja miesto valdovų 
rinkimai, tai plačiai aptarti po
litiniai reikalai. Klubo nariai 
reiškė didelį nepasitenkinimą 
Chicago j e daugėjančiomis va
gystėmis ir žmogžudystėmis ir 
nebaigiamais mokesčių (taksų) 
kėlimais namams ir kt. nuosa
vybei (real estate). Apgailes
tauta, kad lietuviai taip mažai 
tesiveržia į miesto administra
cijos postus ir negyvai tedaly
vauja rinkimuose, per tai ne
sugebėdami išrinkti savų; tau
tiečių.

Visi pritarė p. A. Kumškio

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

“WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL ARIZONA”
EXCELLENT IMMEDIATE OPENING FOR

O. R. SUPERVISOR
EXPERIENCE NECESSARY

R. N. FOR 160 BED HOSPITAL AND EXPANDING
Range $600 to $650 plus $5 per shift for standby, 

plus time and half for overtime.
PAID HOSPITALIZATION AND FULL FRINGE BENEFITS.

Openings also available for
R N’s — ALL FIELDS

Range S500 plus shift differential and other fringes. 
WRITE, WIRE OR APPLY:

Personnel Dept., Miss SLOAN

TUCSON GENERAL HOSPITAL
3838 N. CAMPBELL TUCSON, ARIZONA

N. C. R.
OPERATOR

Apply today 
Start tomorrow!

COMPUTERS & PEOPLE 
DO MIX

with bookkeeping background.
9 to 5 — 5 day week. 

Excellent company benefits.

Apply
Universal Industries, 

Inc.
3280 No. CALIFORNIA

TRAINEE 
FOR 6400 

OPERATOR POSITION
Typing and inventory control ability 
helpful but not necessary. New office. 

High salary, many benefits.
APPLY:

GENERAL WAREHOUSE
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th AVENUE 
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

RETIREMENT OPPORTUNITY 
House Keeper for elderly widow. 

Modern Northside apt. Private room 
with personal T. V. & Air Conditio
ning. Light house work, simple coo
king. Ideal for woman with social 
security. Room & Board plus $40 per 

week. Phone RO 1-0008 

kandidatūrai į aldermonus ir 
i'eisKČ pageidavimą, Kad lietu
viai daugiau veržtųsi į įvairias 
valdžios vietas (džabus) ir vi
si kaip vienas savo balsais pa
dėtų saviškius kandidatus iš
rinkti.

Humboldparkiečiai apgai
lestavo, kad jų Klubo ir Lie
tuvių Demokratų Lygos susi
rinkimai pasitaiko tą pačią 
dieną. Taip buvo ir šį trečia
dienį, ir dėlto Klubo atstovai 
Lygos susirinkime negalėjo 
dalyvauti.

J. Draugelis ligoninėje
Stambus visuomenės veikė

jas lietuvis northsidietis, Hum
bold Parko Lietuvių Klubo iž
dininkas p. J. Draugelis praei
tą savaitę pateko į ligoninę. 
Besiruošdamas prie savo na
mų kai ką dirbti staiga susir
go ir buvo nuvežtas į Gottlieb 
Memorial ligoninę, 8700 W. 
North Avenue, kur daktarai 
daro tyrimus. Praeitą sekma
dienį aplankius jį ligoninėje, 
atrodė kaip ir visiškai sveikas, 
vaikštinėjo vikriai ir jokiais 
skausmais nesiskundžia, o ma
ne išeinant palydėjo iki pačių 
ligoninės išėjimo durų. J. 
Draugelis dėl apsirgimo nega
lėjo dalyvauti ir Humbold Par
ko Lietuvių Klubo susirinki
me, nes jau buvo ligoninėje. 
Linkime ir tikimės, kad greit 
pasveiks ir greičiau grįš iš li
goninės. K. Čepukas

help your>i
HEART FUND” 
help your HEART

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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SWITCHBOARD 
OPERATORS 
EXPERIENCED 
All shifts open.

Steady Employment.
Apply

333 N. MICHIGAN 
Room 528

WAITRESSES AND 
CASHIERS WANTED 

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL 

1932 E. HIGGINS 
ELK GROVE VILLAGE 

439-4060

NURSE
REGISTERED OR PRACTICAL 

For industrial office, south of loop. 
Must be able to type. 

Day shift — 5 day week 
no Saturdays or Sundays.

CA 5-4560

INVENTORY CONTROL
CLERK

Aptitude for figures. Some typing & 
bookkeeping experience helpful. New

1 office and hi?h salary. General wa- 
jcLousc —iJ. .--njportaticn company.

GENERAL WAREHOUSE
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th Avenue
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

NIEKAS NEGALI GELBĖTI
Poniutė skambina suliesėji

mo salionui ir ašarodama pa
sakoja, kad jos vyras nupirko 
jai brangią dovaną, bet ji ne- 
įtelpa, ar nebūtų galima ją kaip 
suploninti?

“Prašau atvykti”, atsako sa- 
liono technikas, “mes per tris 
seansus padarysime, kad tams
ta įtilpsi. Prašom tą dovaną 
atsinešti drauge”.

“Kaip aš galiu atsinešti. Ta 
dovana yra ne suknelė, ©Volks
wagen automobilis!” vėl pra
dėjo verkti poniutė.

NEI DAUGIAU NEI MAŽIAU
Pašauktas kariuomenės tar

nybon atliko fizinę egzamina- 
ciją ir viršila pradėjo apklau
sinėjimą. “Pradžios mokyklą 
lankęs?”

Bekrutąs užsigavo. “Ne tik 
pradžios mokyklą, bet ir St. 
Pauliaus kolegiją, ir Harvardo 
universitetą, bakalauro laipsnį! 
Princetone, vieną daktaratą ' 
Oxforde Anglijoje, kitą Michi- 
gano universitete.”

Viršila davęs ženklą, kad ga
na, paėmė antspaudą ir įspau
dė ant priėmimo lapo “Raštin
gas”.

TIKRAS LAIKAS
Mažoje geležinkelio stotelė

je traukiniui sustojus, vienitė- 
lis traukinyje važiavęs kelei-
vis klausia konduktoriaus: 
“Kiek ilgai čia pastovėsite, ar 
aš suspėčiau nubėgti į alinę 
alaus atsigert?”

“Tai neįmanoma pasakyti!” 
atsakė konduktorius.

“Argi negalite pasakyti tiks
laus laiko?”

“Tiksliausias laikas butui, jei 
aš su tamsta eičiau kartu”, at
sakė šis.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 
really need is basic electronics — either from technical school, the 
armed forces or comparable experience and you’re on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300,
daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION
An Equal Opportunity Employer

♦ WAREHOUSE MEN
♦ ORDER PICKERS

-♦ PACKERS
♦ STOCKMEN

Group insurance, paid holidays, paid vacations, pension plan. Niles area.
ALPHA WIRE CO.

CALL FOR APPOINTMENT

Mr. S. Levy, 774-6929

reaCestote.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠ S ĮMOK ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

KEPĖJAS
Turi būti geras darbininkas prie pe

čiaus. Aukščiausias atlyginimas.
HOEFFKEN’S 

THE BUSY BAKERY 
3044 W. 63rd ST.

MECHANIC
LARGE

SOUTHSIDE CONTRACTOR
NEEDS MECHANIC.

CALL
783-5405

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits. 

CALL
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520
An Equal Opportunity Employer

EXCELLENT 
OPPORTUNITY

IN PACKAGING INDUSTRY
Openings now exist for experienced 
glueing machine operators on first 
shift. Good starting salary with all 
company benefits. This is a dynamic 
organization with excellent oppor

tunities for advancement.
APPLY PERSONNEL OFFICE

MIDWAY
CARTON PLANT

Div. Consolidated Packaging

5800 W. 51st STREET
581-1200

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IMtURANC^

tun URM MUTUM 
automobile 

fcSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

DOCK MEN
Applications now being accepted for 
near future openings on all shifts. 
Permanent, full time, union work. 
Must have high shool diploma.
Contact personnel department.

GATEWAY
TRANSPORTATION

2333 SO. WOOD
CHICAGO

FARMS FOR SALE 
Ok ialPa r da vim ui

280 AKRŲ. 230 dirbamos ir nusau
sintos. Geri pastatai. ALBERT QUIST 

Route 2, Atwater, Min. 56209

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA MAISTO KRAUTU
VĖ SU ĮRENGIMAIS, su arba be 5 

kambarių butu. Tel.: 376-1153.

Photo Chicago Tribune
Suvalgyk bananą vieną, nereiks 

daktaro tą dieną
Seniausia amžiumi ir išmintingiausia 
šimpanzė beždžione Linkolno parite 
šiomis dienomis švenčia 46 mėty am
žiaus sukaktuves. Gimusi 1921 metais, 
ji skaitoma seniausia beždžionė nelais
vėje. Beje, ji yra jis, atgabentas iš 
Afrikos 1924 metais ir pakrikštytas 
Heinie vardu. Brookfieldo zoo yra 
šimpanzė patelė Sally, šešiais mėne
siais už Heinie jaunesnė. Heinie kas
dien suvalgo po 10 svary daržovių ir 

labiausiai mėgsta bananus.

CORRUGATED BOX 
DESIGNER

Young man with previous experience 
in design of corrugated boxes and 
specialties needed packaging labora
tory. This is large integrated paper 

company located in Southwest 
Chicago. Call

W. W. UDELL
FOR APPOINTMENT

523-4200

TECHNICIANS
WILL TRAIN

For interesting varied work in labo
ratory. Engaged in manufacturing of 

printing ink.
Excellent company benefits. Paid 
insurance. Good working conditions.

INTERCHEMICAL
INTAG DIVISION

3030 WEST 51st STREET
RE 7-7400

Immediate Opening!
WAREHOUSE FOREMAN

Experienced in Paint, Hardware, or 
Allied Lines. Knowledge of shipping 
and receiving procedures. Excellent 
opportunity for advancement. Good 
working conditions. Salary open. Per

manent position. Address:

NAUJIENOS
Box A-F 137

223 W. Washington St.
Chicago, Ill. 60606

REMKITE PUDS BizNlERiUS 
KURIE GARSINAI 

xaUJlENOs“"’

L & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Fax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

♦ Chicagos Lietuvių Meškerio
tojų - Medžiotojų Klubas kvie
čia visus į pavasarinį BALIŲ 
balandžio 1 d., šeštadienį, Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Gros Ramonio orkestras. 
Bus daug paįvairinimų. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimas 1 dol. (Sk).

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankoš prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

____ _____ _________ ___ ____________ '

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
isiiiHHiiiaiaiaaiiii

BBBBBKMBBBRBBBlfiBSBBII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS
———_ ■

give...
so more will live

HEART 
FUND

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 
7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALW. Arti mū
sų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. 
$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2% vonios. 
2 auto garažas. Gazu šildomas. Moder
nus. Prie parko. $26,000.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
dų. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Nau
jas gazo šildymas. Arti mūsų ofiso. 
$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMOVAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

n EATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perst^au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

1444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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